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Vienybės mazgas 
Prisimintina, kad vasaris lietuvių ir estų tautas išvedė į 

nepriklausomą gyvenimą, trukusį dvidešimt dvejus metus. 
Lapkritinė broliška Latvija žengė tuo pačiu keliu. Pagaliau 
visas tris baltiečių valstybes palietė žiauri bolševikinės 
Rusijos okupacija. 

N EPRIKLAUSOMYBIŲ šventės kasmet suteikia 
progą ką nors jautriau prisiminti iš to nueito kelio, 
pasižiūrėti, kas ir kaip vyksta šiomis dienomis - ir 

laisvose atkurtose valstybėse, ir už jų ribų. Nepriklausomy
bes paskelbusios baltiečių valstybės pirmąjį dešimtmetį ga
na kukliai bendravo. Teko rūpintis pripažinimu, ryšių su 
didžiosiomis valstybėmis užmezgimu, naudingų santykių 
palaikymu. Lietuvai dar prisidėjo Vilniaus ir Klaipėdos 
teritorinės problemos, ne sykį spręstos ir tarptautinėje 
plotmėje. Šitoji būklė šiek tiek atokiau laikė ir Estiją su 
Latvija, nenorėjusias gadinti savo santykių su Lenkija ir 
Vokietija. Dingus abejonėms ir labiau politiškai įsitvirti
nus, jau antrąjį dešimtmetį prasidėjo glaudesnis bendravi
mas. Buvo sudaryta Pabaltijo valstybių santarvė, iššaukusi 
ir karinį bendradarbiavimą besikeičiant karininkais, atlie
kant bendras karines pratybas. Visa ta draugystė ar gimi
nystė tartum simboliškai būdavo reiškiama, kai pvz. Lietu
vos gimnazijose mokiniai buvo mokomi giedoti Estijos ir 
Latvijos himnus. Baltiečių suartėjimo veikla, ypač karinė, 
žinoma, nepatiko Maskvai. Kremlius nenorėjo antrojo 
suomiško fronto, kuris neišvengiamai būtų išstatytas prieš 
visą pasaulį. Maskvos strateginiams planams tuo metu ge
riausiai tiko "penktosios kolonos" metodai, kas ir įvyko. 
Tačiau Pabaltijo valstybių draugystė ir tautų suartėjimas, 
tuoj pat ir vienodas likimas, baltiečius dar stipriau surišo 
ilgam laikui. Tai turėtų būti išlaikyta. 

K
ULTŪRINIU bendravimu, gilesnėmis baltistikos 
studijomis, privačiomis draugystėmis ar giminystė
mis, nepalankaus politinio režimo sąlygomis per 

ištisus penkis okupacinius dešimtmečius, patirdami vieno
dą likimą, baltiečiai jau buvo susikabinę nematomomis 
rankomis, kas vėliau pavirto Vilniaus-Talino jau matoma 
rankų grandine, kaip ženklas, kad į laisvę žygiuoja paverg
tos ir naikinamos tautos. Minint trėmimus ar kitas minėti
nas dienas tai vis pabrėžiama. Reikia budėti, kad tai neiš
nyktų. Baltiečių bendravimas išeivijoje taip pat buvo ryš
kus, prasmingas, palikęs gilius pėdsakus savo tėvynių lais
vinimo keliuose. Prisimintinos baltiečių stovyklos Vokieti
joje, artimas, glaudus gyvenimas barakuose ir kareivinėse, 
bendra sportinė veikla, minėjimai, šventės, skautavimas, 
bendri mokslo siekiai įsteigtame Baltiečių universitete 
Pinneberge - visa tai juk virto kietai surištu vienybės maz
gu, kuris turėtų būti matomas ir ateinančioms baltiečių 
kartoms. Suprantama - didesnis daiktas ir iš tolo labiau 
matomas, jis daugiau traukia visų dėmesį, jis daugiau ir 
naudos žeria. Visose srityse tai panašu, įskaitant ir kultūrą. 
Savo laiku nemažą darbo vagą yra išvariusi ir Kanados bal
tiečių federacija, judinusi organizuoti bendrus užsiėmimus, 
padėjusi išlaikyti baltiečių ryšius, rengusi Baltiečių vakarus 
parlamentarams. Bendros ir viešos baltiečių meno paro
dos, platesnio masto sportinės varžybos, bendri minėjimai, 
ekumeninės pamaldos - visa tai padeda išreikšti savitumą, 
kas labai svarbu gyvenant kitų kultūrų apsuptyje. ČS 
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Atminimo vainikai -
Nepriklausomybės akto signatarams 

Lietuvos Nepriklausomybės dieną Vasario 16-ają prezidentės gėlių kompozicijos buvo padėtos 
ant Nepriklausomybės akto signataro dr. Jono Basanavičiaus kapo, ant kenotafo Vasario 16-
osios akto signatarams, nužudytiems Sibiro platybėse, Kazimierui Bizauskui, Pranui Dovy
daičiui ir Vladui Mironui atminti bei signataro Jono Vileišio kapo. Prezidentė D. Grybauskai
tė (kairėje) Vasario 16-osios išvakarėse perduoda atminimo vainikus Nepriklausomybės akto 
signatarų artimiesiems, kad jie būtų padėti signatarų amžino poilsio vietose 

Inf. ir ntrs. (G. Savickio, ELTA) iš LR seimo tinklalapio 

Pakilkime, apšyiesti Vasario 
16-osios Sviesa ... 

ZIGMAS TAMAKAUSKAS, 
Kauno savivaldybės Švietimo tarybos narys, 

istorijos mokytojas, metodininkas 

Štai ir vėl atskubėjo Vasaris. Vasaris su sa
vo šokinėjančiomis snaigėmis, pasidabruotais 
namų stogais, blizgančiais lediniais tiltais ir 
vėjais. Gal toks pats vaizdas buvo ir prieš 95 
metus, vasario 16-ąją dieną, kai Lietuvos tary
ba, įgaliota 1917 metų rugsėjo mėnesį vyku
sios Lietuvių konferencijos, rinkosi padaryti 
mūsų tautai nepaprastai reikšmingą sprendi
mą - pasirašyti savo - Lietuvos Valstybės at
kūrimo aktą. Tai įvyko 1918 metų tos pačios 
dienos popietę (12 val. 30 min.), siaučiant 
okupaciniams vėjams. Jų tada nepabūgta, 
kaip neišsigąsta ir 1991 metų sausio žvarbio
sios žiemos, kai mūsų širdys glaudėsi prie vie-

nos - Tėvynės širdies. 
Kelias į Vasario 16-ąją ėjo per mūsų tau

tiečių tautinės sąmonės augimą, kuriai didelės 
įtakos turėjo daugiašakė vyskupo Motiejaus 
Valančiaus veikla. Reikšminga buvo Jono Ba
sanavičiaus 1883 metais pasirodžiusi Aušra, 
nuo kurios išleidimo šiais metais švenčiama 
130-ties metų sukaktis. Aušra prikėlė iš miego 
ir Vincą Kudirką. 

Pabudęs Lietuvai, V. Kudirka dar ryškiau 
ragino ir kitus pabusti dirbti Lietuvos labui. 
Jis savo kilniais darbais ryškiai brėžė būsimos 
Nepriklausomos Lietuvos valstybės kontūrus, 
skelbė Šviesos, Tiesos, Doros ir Vienybės 
idealizmo idėjas. Šių metų pabaigoje Lietuva 
turėtų tinkamai pažymėti mūsų himno auto
riaus - dr. Vinco Kudirkos gimimo 155-ąsias 
metines. 

Nukelta i 4-tą psl. 
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''Tikėjimas meile žadina meilę'' "KLAUSK KUNIGO" 
Popiežiaus Benedikto žinia 2013 m. Gavėnios proga - l KLAUSIMAS: Tas Šv. Rašto posakis leidžia 

suprasti, kad vienos kaltės gali 
būti atleistos šiame, kitos -
būsimajame gyvenime. 

BRANGŪS BROLIAI IR 
SESERYS! 

Gavėnios šventimas Tikė
jimo metų kontekste teikia 
puikią progą apmąstyti san
tykį tarp tikėjimo ir meilės: 
tarp tikėjimo į Dievą, Jėzaus 
Kristaus Dievą, ir meilės, ky
lančios iš Šventosios Dvasios 
veikimo ir vedančios atsida
vimo Dievui ir kitiems keliu. 

l. Meilė kaip atsakas į 
Dievo meilę. 

Jau savo pirmoje encikli
koje pateikiau minčių apie ar
timą teologinių tikėjimo ir 
meilės dorybių ryšį. Remda
masis pamatine apaštalo Jono 
ištara: "Mes pažinome ir įti
kėjome meilę, kuria Dievas 
mus myli" (l Jn 4,16), primi
niau, kad "apsisprendimui 
tapti krikščionimi pradžią pir
miausia duoda ne etinis siekis 
ar kokia nors didi idėja, bet 
susitikimas su tam tikru įvy
kiu, su Asmeniu, atveriančiu 
gyvenimui naują horizontą ir 
sykiu duodančiu tvirtą kryptį. 
( ... ).Kadangi Dievas pamilo 
mus pirmiau (plg. l Jn 4,10), 
meilė dabar yra ne tik įsaky
mas, bet ir atsakas į meilės 
dovaną, su kuria Dievas skuba 
mus pasitikti" (Deus caritas 
est, 1). Tikėjimas yra asmeni
nis pritarimas - apimantis vi
sus mūsų gebėjimus - Dievo 
besąlygiškos ir "aistringos" 
meilės mums, pilnutinai paro
dytos Jėzuje Kristuje, apreiš
kimui. Susitikimas su Dievu, 
kuris yra Meilė, paliečia ne 
tik širdį, bet ir intelektą: 
"Kelias, vedantis į meilę, yra 
gyvojo Dievo pažinimas, ir 
mūsų valios pritarimas jo va
liai į visa apimantį meilės aktą 
sujungia protą, valią ir jaus
mą. Tai vyksta nuolatos: meilė 
niekada nėra užbaigta ir iki 
galo įgyvendinta" (ten pat, 
17). Iš to išplaukia būtinybė 
visiems krikščionims ir ypač 

karitatyvinių institucijų dar
buotojams tikėti, patirti "susi
tikimą su Dievu Kristuje - su
sitikimą, žadinantį jų meilę 

Šv. Tėvas Benediktas XVI 

bei atveriantį jų širdį kitiems, 
kad meilė nebūtų, taip sakant, 
iš išorės primestas įsakymas, 
bet trykštų iš tikėjimo, kuris 
veikia meile" (ten pat, 31a). 
Krikščionis yra Kristaus mei
lės pagautas žmogus ir todėl 
yra tos meilės raginamas -
"caritas Christi urget nos" (2 
Kor 5,14) - giliai ir konkrečiai 
atsiverti artimo meilei (plg. 
ten pat, 33). Tokia nuostata 
atsiranda pirmiausia suvokus, 
kad Viešpats mus myli, mums 
atleidžia ir net tarnauja - maz
goja mokiniams kojas ir pats 
paaukoja save ant kryžiaus, 
kad įtrauktų žmoniją į Dievo 
meilę. 

"Tikėjimas mums rodo 
Dievą, atidavusį už mus savo 
Sūnų ir teikiantį mums nenu
galimą tikrumą, jog tai, kad 
Dievas yra meilė, yra visiška 
tiesa. ( ... ) Tikėjimas, kuriuo 
suvokiama Dievo meilė, atsi
skleidusi ant kryžiaus perdur
ta Jėzaus širdimi, savo ruožtu 
pabudina meilę. Ji yra šviesa 
- galiausiai vienintelė, - vis iš 
naujo apšviečianti tamsų pa
saulį bei suteikianti drąsos gy
venti bei veikti" (ten pat, 39). 
Visa tai leidžia mums suvokti, 
kad pagrindinė skiriamoji 
krikščionio nuostata kaip tik 
yra "tikėjimu besiremianti ir 
jo formuojama meilė" (ten 
pat, 7). 

Kur dingo žodis "skaistyk-
2. Meilė kaip gyvenimas Ia"? Neatmenu, kad apie ją bū-

tikėjimu. čiau ką gi,rdėjęs ilgą laiką. 

Visas krikščioniškasis gy
venimas yra atsakas į Dievo 
meilę. Pirmasis atsakas yra 
būtent tikėjimas, kuriuo nuo
stabos bei dėkingumo kupinas 
žmogus priima negirdėtą už 
mus pirmesnę ir mus skati
nančią Dievo iniciatyvą. Tikė
jimo "taip" žymi mūsų visą 
gyvenimą pripildančios ir jai 
prasmę suteikiančios šviesios 
draugystės su Viešpačiu pra
džią. Bet Dievui neužtenka 
to, kad mes priimame jo besą
lygišką meilę. Jis mus ne tik 
myli, bet ir trokšta mus pa
traukti prie savęs, perkeisti 
taip giliai, kad kartu su šven
tuoju Pauliumi galėtume pa
sakyti: "Aš gyvenu, tačiau ne
be aš, o gyvena manyje Kris
tus" (Gal 2,20). 

Padarydami vietos Dievo 
meilei, tampame panašūs į jį, 
dalyvaujame jo meilėje. Atsi
verti jo meilei reiškia leisti 
jam gyventi mumyse ir įgalinti 
mus mylėti su juo, jame ir kaip 
jis; tik tada mūsų tikėjimas 
"veikia meile" (Gal 5,6) ir jis 
apsigyvena mumyse (plg. l Jn 
4,12). 

ATSAKYMAS: 

"Skaistykla" nedingusi. 
Katalikų Bažnyčios Katekiz
mo pastraipos 1030, 1031 ir 
1032 šitaip apibūdina skais
tyklą: "Tie, kurie miršta Dievo 
malonėje ir draugystėje, ta
čiau nėra pakankamai išskais
tinti, nors ir yra tikri dėl savo 
išganymo, po mirties kentėda
mi nusiskaistina, kol taps to
kie šventi, jog galės įeiti į dan
gaus džiaugsmą". 

Tą galutinį išrinktųjų nu
skaistinimą, visiškai kitokį, 
negu pasmerktųjų bausmė, 
Bažnyčia vadina skaistykla. 
Bažnyčia išdėstė tikėjimo 

mokslą apie skaistyklą, ypač 
Florencijos ir Tridento susi
rinkimuose. Bažnyčios tradi
cija, pasiremdama kai kuriais 
Šv. Rašto tekstais, kalba apie 
nuskaistinančią ugnį. 

Kadangi Tas, kuris pats 
yra Tiesa, tvirtina, jog piktžo
džiaujančiam prieš Šventąją 
Dvasią nebus atleista nei šia
me, nei būsimajame gyveni
me (Mt 12,32), tai reikia tikė
ti, kad iki (Paskutiniojo) teis
mo dar bus kai kurias lengvas 
nuodėmes apvalanti ugnis. 

Tas mokymas taip pat re
miasi maldų už mirusius prak
tika, apie kurią kalba ir Šven
tasis Raštas: "Todėl jis (Judas 
Makabiejus) ir darė auką už 
mirusius, kad jie būtų išva
duoti iš ( ... ) nuodėmės" (2 
Mak 12,46). Nuo pat pradžios 
Bažnyčia gerbė mirusiųjų at
minimą ir meldėsi už juos, 
ypač aukodama Eucharistijos 
auką, kad nuskaistinti jie ga
lėtų palaimingai regėti Dievą. 
Mirusiųjų labui Bažnyčia dar 
ragina skirti išmaldą, atlaidus 
bei atgailos darbus. 

Gal dėl to negirdimas žo
dis "skaistykla", nes jo neran
dame Šventajame Rašte. Bet 
tai nuo pradžios krikščionijos 
gyvavusi tikėjimo tiesa, kuri 
buvo išnagrinėta tik penkio
liktame ir šešioliktame šimt
mečiuose. Kadangi sekmadie
ninių Mišių metu kunigai 
pamoksluose paprastai bando 
pristatyti reikšmę to sekma
dienio skaitinių šiandieninia
me pasaulyje, tai tas žodis re
tai paminimas. Vis dėlto apie 
tą žodį kalbama, kai raginama 
melstis už numirusius ir kai 
tikintieji užprašo už mirusius 
Mišias, kad padėtų tiems, ku
rie galbūt yra skaistykloje. 

Tikėti reiškia pažinti tiesą 
ir jai pritarti (plg. l Tim 2,4); 
mylėti reiškia eiti tiesos keliu 
(plg. Ef 4,15). Tikėdami pra
dedame draugauti su Viešpa
čiu, mylėdami tą draugystę 

įgyvendiname ir puoselėjame 
(plg. Jn 15,14 ir t.). Tikėjimas 
skatina mus paklusti Viešpa
ties ir Mokytojo įsakymui; 
meilė dovanoja laimę mums jį 
įgyvendinti praktikoje (plg. Jn 
13,13-17). Per tikėjimą tam
pame Dievo vaikais (plg. Jn 1, 
12 ir t.); meilė įgalina konkre
čiai laikytis dieviškojoje sū
nystėje ir duoti Šventosios 
Dvasios vaisių (plg. Gal 5,22). 
Tikėjimas leidžia atpažinti gero 
ir dosnaus Dievo mums pati
kėtas dovanas; meilė padaro 
jas vaisingas (plg. Mt 25,14-30). 

(Bus daugiau) 
Vitražas "Apreiškimas" Dangaus Vartų mauzoliejuje 

(dail. Albinas Elskus) E. Hanover, New Jersey 
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Brangūs pasaulio lietuviai, 
sveikinu visus, kurie šiandien švenčia Valstybės gimtadienį. Savo Valstybės 
gimtadienį. Tegul ši diena visada būna mūsų lietuviškos vienybės ir meilės 
Tėvynei švente. 

Esame ypatinga tauta, kuriai įgimtas laisvės troškimas. Tai, kad atlaikėme 
daugeliui pražūtingas istorijos audras, nėra joks stebuklas! Tai - lietuvių 

nepalaužiamos valios ir vienybės rezultatas! 

Atlaikėme okupacijas, sibirus ir blokadas, nes mūsų širdyse įspaustas vytis. 

Šiandien esame laisvi ir turime savo Valstybę. Bendromis jėgomis vos per 
kelis dešimtmečius sugebėjome pasiekti neįtikėtiną pažangą ir paversti 
Lietuvą europietiška valstybe. Greitai mums bus patikėtas Europos Sąjungos 
vairas. Tai liudija tarptautinės bendruomenės pasitikėjimą Lietuva. 

Prieš 95-erius metus, dvidešimt Lietuvos vyrų sugebėjo susivienyti vardan 
bendro tikslo ir atkurti Valstybę. 

Tos vienybės kasdien reikia ir Mums, kuriems teko kita misija - puoselėti 

Nepriklausomą Lietuvą. Tik mūsų visų pastangomis galima sukurti klestinčią 
ir ilgaamžę Valstybę. 

Nesvarbu, kur Mes būtumėme. Nesvarbu, kiek kilometrų Mus skiria. Jeigu 
Mūsų širdyse - Lietuva, - Mes esame kartu. 

Mielieji, 

nuoširdžiai dėkoju visiems, prisijungusiems prie prasmingos akcijos "Vasario 
16-oji - švęskime išradingai„. Išradingiausiai švenčiantiems dovanosiu 
Lietuvos trispalvę. Švęskime taip, kad būtumėme verti Savo Valstybės. 
Gyvenkime taip, kad niekas nedrįstų abejoti Mūsų Laisve. 

Su švente Mus visus! 

Dalia Grybauskaitė 
Lietuvos Respublikos Prezidentė 

2013 m. 
Vilnius 
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''Bermudų trikampis'' 
Tektoninė zona, besitęsianti nuo Kolos 

pusiasalio iki Apeninų, savo nestabilia būsena 
ir besikartojančiais žemės drebėjimais, sudaro 
labai nepalankią geologinę aplinką bet kokiai 
agresyviai gamybai, ar tai būtų biologijos ar 
chemijos pramonė, o ypač branduolinės ener
getikos objektai. 1956 m. slaptas susitarimas 
tarp TATENOS ir PSO (Pasaulinės sveikatos 
organizacijos) dėl avarijų branduoliniuose ob
jektuose pasekmių neviešinimo, toli pralenk.ė 
Ribbentropo-Molotovo pakto žmonių aukų 
skaičių. 

Čemobilinis "polivalentinis sindromas" 
per jo pasekmes jau fiksuojamas visose Euro
pos šalyse, o PSO tvirtai laikosi slapto 1956 m. 
susitarimo su TATENA ir neskelbia reikalingų 
duomenų bei profilaktinių priemonių. Reikė
jo Fukušimos tra~edijos ir jo radioaktyvaus 
šleifo aplink visą Zemės rutulio vidutinę juos
tą, kad, pagaliau, prasidėtų visuotinis AE už
darymo reikalavimas. O Lietuva čiumpa nupi
gintus nelikvidinius Fukušimos reaktorius ir, 
dangstantis "realios Lietuvos nepriklausomy
bės įtvirtinimu", planuoja naujos AE statybą 
dar neuždarius senosios! 

Reali nepriklausomybė - tai, kai valstybei 
nediktuoja kita, išteklius pardavinėjanti. O jei 
dar ir okupante buvusi? Visi supranta "Ivano 
vamzdį" su tekančia nafta ar dujomis. O kad 
ir radioaktyvusis kuras taip pat iš Rusijos -

kukliai nutylima. Iš tikrųjų Lietuvos priešai 
yra ne tie, kurie nenori AE, o tie, kurie ją sta
to ir taip amžiams pririša Lietuvą prie Rusijos 
"radioaktyvaus vamzdžio". 

O juk Lietuva turi savo Žemaiti.jos termi
nių vandenų išteklius 100 metų! Ir jokio vamz
džio iš jokio tiekėjo, jokių terminalų ar jokių 
jungčių! Ir vis iš mūsų kišenių. Tus mūsų lėšos 
privalo būti panaudotos Žemaitijos terminių 
vandenų įsisavinimo plėtotei, juo labiau, kad 
šią, ekologiškai švarią energijos rūšį visokerio
pai remia ES. Šiandien planuojama iš pasi
skolintų pinigų statyti naują ekologiškai pavo
jingą AB. 

Šios atominės elektrinės statybos siekis 
naikina galimus ir netgi būtinus politinius rei
kalavimus Lenkijai, draudžiančius statyti AE 
Lietuvos pasienyje. Pažymėtina, kad Vokietija 
užprotestavo jos dislokaciją savo pasienyje, o 
V. Adamkus sutik.o su tokia pavojinga sta
tyba ... 

Maža to, Lietuvos planuojama AE statyba 
atveria kelius Rusijai-Gudijai-Lenkijai sufor
muoti aplink Lietuvą "bermudų trikampio" 
situaciją, kuri šiuolaikinės "impulsinės" tech
nologijos dėka įgalina diktuoti į "trikampį" 
patekusiai valstybei (šiuokart Lietuvai) daug 
griežčiau, nei "užsukinėjant naftos ar dujų 
kranelius". 

Dr. Rūta Gajauskaitė, kriminologė 
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Vasario 16-oji Lietuvoje 
Vasario 16 d. Lietuva mi

nėjo valstybės atkūrimo 95-
ąsias metines. Prezidentė Da
lia Grybauskaitė priminė, jog 
Vasario 16-oji yra mūsų vieny
bės ir meilės Tėvynei simbo
lis ... Lietuva buvo, yra ir bus! 
Šeštadienio rytą Vilniuje, Ra
sų kapinėse, buvo pagerbti 
Vasario 16-osios Nepriklau
somybės akto signatarai, vė
liau Prezidentūroje šalies va
dovė įteikė valstybės apdova
nojimus, vidurdienį sostinės 
S. Daukanto aikštėje iškilmin
gai buvo pakeltos trijų Balti
jos valstybių vėliavos. 

Daugelyje Lietuvos mies
tų šeštadienį vyko veikla "Lie
tuvos širdis", per kurią iš žmo
nių buvo formuojama gyva 
širdies formos figūra, o jos 
centre iškelta trispalvė. Tai 

buvo filmuojama ir fotogra
fuojama iš viršaus. 

Pavakary sostinėje, Gedi
mino prospekte suliepsnojo 
16 laužų, o vėliau Šv. Kotry
nos šventovėje vyko koncer
tas "Laisvės balsai". Valstybės 
atkūrimo dienos proga kon
certai vyko ir Kaune Vytauto 
Didžiojo Karo muziejaus so
delyje bei Kristaus Prisikėli
mo šventovėje. 

Klaipėdoje surengtos Lie
tuvos kariuomenės Klaipėdos 
įgulos karių ir valstybės tar
nybų pareigūnų eitynės cent
rinėmis miesto gatvėmis iki 
Atgimimo aikštės. Čia vidur
dienį vyko renginys, kurio 
metu įteiktas apdovanojimas 
"Už metų darbą", po jo -
Klaipėdos kariliono koncer
tas. 

Vykdo įsipareigojimus 
Vasario 20 d. paskelbtos sia pažeidimų nustatyta Itali-

15-osios ES Vidaus rinkos re- joje: čia jų 10 kartų daugiau 
zultatų suvestinės duomeni- nei Lietuvoje. 'fyrimo, kuriuo 
mis, Lietuva, kartu su Rumu- siekiama atskleisti, kiek šalies 
nija, Estija, Kipru ir Čekija, narys laikėsi ES reikalavimų, 
pirmauja Europos sąjungoje ataskaitoje matyti, kad Lietu
(ES) pagal įsipareigojimų vyk- va daugeliu tirtų požiūrių pa
dymo užtikrinimą.Taip pat sirodė geriau nei bendras ES 
Lietuvos atžvilgiu padėta ma- vidurkis. Tuip pat nė vienas 
žiausiai visoje ES pažeidimo rodiklis nebuvo žemesnis nei 
tyrimo procedūrų. Daugiau- vidutiniškai ES. 

Nauji garbės konsulai 
Užsienio reikalų minis- tuvos garbės konsulatų. 

teris Linas Linkevičius Lietu- L. Bandeira taps antruoju 
vos garbės konsule Aliaskoje Lietuvos garbės konsulu Bra
paskyrė Svają Vansauskas zilijoje. Kitas Lietuvos atsto
Worthington, o Rio de ženei- vas Francisco Ricardo Blaže
re - Luisą Octavio De Souza vičius dirba San Paulo k.onsu
Bandeirą. Lietuvos garbės linėje apygardoje, pranešė 
konsulatas Aliaskoje taps pir- Užsienio reikalų ministerija. 
m.ąj a Lietuvos konsuline įstai- Garbės konsulai, remdamiesi 
ga šioje JAV Šiaurės vakarų tarptautinėmis sutartimis, su
valstijoje. Jam vadovaus žino- sitarimais su buvimo valstybe 
ma Aliaskos akademikė, An- ir kitais toje valstybėje galio
chorage miesto bendru ome- j ančiais teisės aktais, vykdo 
nės narė S.Worthington. Ji gi- konsulines užduotis, gina Lie
mė Lietuvoje, tačiau Antrojo tuvos piliečių ir juridinių as
pasaulinio karo pabaigoje menų interesus priimančio
kartu su tėvais pasitraukė į sios valstybės konsulinėje apy
Vakarus. Aliaskoje S. Wor- gardoje, prisideda prie drau
thington gyvena nuo 1966 me- giškų dvišalių santykių vys
tų. JAV iš viso veikia 19 Lle- tymo. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Resurrection Rd. Toronto ON, M9A5GI 

Fondas 
Foundation 

Tet 416-239-geag 
klfond os@on.nibn.com 

. asario 16-osios 
KLF remia V . . ·imus 

Kovo 11-osios m1neJ 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės išlaikymo veiklą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

Įnašams Išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 
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Vasario 16-;Uą, valstybės atkūrimo dieną, Vilniuje Daukanto aikštėje iškilmingai pakeltos trijų Baltijos valstybių- Estijos, Latvijos ir Lietuvos vėliavos (kairė
je), susirinkusius pasveikino Uetuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė. Tą pačią dieną prezidentė Ras11 kapinėse aplankė Nepriklausomybės akto signatarų 
kapus. Valstybės atkūrimo dienos proga m nuopelnus Lietuvai, Lietuvos vardo garsinimą pasaulyje, drąsą, sumanomą ir ryltą, gelbstint žuvanB.us žmones 
prezidentė iteikė valstybinius apdovanojimus 32 Lietuvos ir užsienio valstybiq piliečiams Inf. ir ntrs. (M. Ambrazo) iš LR seimo tinklalapio 

v 

Pakilkime, apšviesti Vasario 16-osios Sviesa ... 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Panašias - lietuvių kalbos, 
tikėjimo, savų papročių, tau
tiškumo, doros saugojimo idė-
jas, paryškindamas katalikiš
kas vertybes, propagavo ir 
1896 metais pasirodęs katali
kiškas mėnesinis laikraštis Tė
rynės sargas, skatinęs susikurti 
krikščionių demokratų politi
nei grupei. Šio leidinio .k:ūrė
j as ir redaktorius kanauninkas 
Juozas Tumas-Vaižgantas vė
liau rašė: "Dievui tarnavome 
per Tėvynę ir mielai atidavi
nėjom jai, Tėvynei, visas savo 
pajėgas ir išteklius ... " 

1905 metais Rusijos im
perijoje vykstant revoliucijai, 
Lietuvių seimas Vilniuje iške
lia palyginti kuklų, bet tuo 
metu gana drąsų - Lietuvos 
autonomijos klausimą. Tučiau 
carizmas brutaliai nuslopina 
bet kokį savarankišką žingsnį. 
Visų pavergtųjų tautų aktyvu
mą sustiprino l Pasaulinis ka
ras. Karo pradžioje dar vyravo 
tos pačios autonominės nuo
taikos, tačiau Vokietijai oku
pavus Lietuvą - ši nuostata 
keitėsi. Vilniuje susidaręs po
litinis centras priešinosi oku
pantų politikai, germanizaci
jai. Svarstyta Lietuvos ateitis 
po.kario metais. 

Lietuvą budino JAV pre
zidento Wilsono "14 punktų" 
deklaracija. Viltį atkurti Lie
tuvos valstybę sustiprino Va
sario revoliucija pačioje Ru
sijoje. 

1917 metų viduryje Vo
kietija leido sudaryti vietinę 
Lietuvos įstaigą, kuri tarpinin
kautų tarp gyventojų ir oku
pacinės administracijos. 

1917 metų rugsėjo 18-22 
d.d. Vilniuje sušauktoje Lie
tuvių konferencijoje 214 at
stovų iš visų Lietuvos apskri
čių nutarė siekti savos demok
ratinės valstybės sukūrimo. 

Buvo išrinkta Lietuvos ta-

ryba. Jos pirmininku tapo An
tanas Smetona, o vicepirmi
ninku - Steponas Kairys. Tu
ryba įsipareigojo atstovauti 
tautai ir siekti jos laisvės. Tu
rybos darbas okupacijos sąly
gomis buvo nepaprastai sun
kus, ji norėdama pasiekti savo 
tikslo, turėjo diplomatiškai 
laviruoti, net kurį laiką nusi
leisti Vokietijos reikalavi
mams. Tui rodo 1917 m. gruo
džio 11 dienos pareiškimas. 
Tučiau jame pirmuoju punktu 
Taryba skelbė, kad atstato 
Lietuvos valstybę su sostine 
VIiniuje ir nutraukia visus ry
šius su kitomis valstybėmis, 
kuriuos kada nors turėjusi. 
Tai reiškė, kad Lietuva atsi
skiria ir nuo Lenkijos, ir nuo 
Rusijos, kuri ją valdė 120 me
tų norėdama sunaikinti. 

Vasario 16-osios Aktas 
buvo pasirašytas pirmininkau
jant dr. Jonui Basanavičiui su 
krikščioniškos santarvės ir 
idealizmo dvasia. Vienas iš 
20-ties vyrų, pasirašiusių šį 
dokumentą - Petras Klimas 
sakė: "Mes pasirašėme nepri
klausomybės paskelbimo ak
tą, bendrą visiems lietuviams, 
kokių pažiūrų jie bebūtų, jei 
tik nenutolę jie nuo savo tėvy
nės, ir kurie brangina tėvų ir 
protėvių palikimą, trokšdami 
savitos laisvės". Šis Aktas iš
reiškė tikruosius lietuvių tau
tos interesus, labai pakėlė Tu
rybos autoritetą visuomenėje, 
jame neliko ir jokių nuorodi
nių santykių su Vokietija, ku
rie buvo pažymėti 1917 metų 
gruodžio 11 dienos pareiški
me, nors diplomatinė kova su 
Vokietija dar kurį laiką tęsėsi. 
Bene daugiausia prie Vasario 
16-osios Akto teksto parengi
mo prisidėjo teisininkas Jonas 
Vileišis. Pažymėtina, kad Jo
nas Vileišis yra labai susijęs ir 
su Kauno miestu. Jis dešimt 
metų (1921-1931 m.) buvo 
Kauno miesto burmistras. Per 
šį laikotarpį, anot Jono Ani-

čo, išsamiai tyrinėjusio Jono 
Vtleišio gyvenimą bei veiklą -
Kaunas išgyveno didžiausią 
pažangos laikotarpį, iškilo "iki 
Europos didmiesčių lygio". 
Prisimintina, kad Jonas Vtlei
šis, tęsdamas dr. Vinco Ku
dirkos idėjas, buvo ir Lletuvos 
savivaldos kūrėjas. 

Vasario 16-osios Aktas, 
kaip toks, dar nesukūrė vals
tybės - neturėta tuo metu nei 
savos vyriausybės, nei savos 
administracijos, nei kariuo
menės, nei pinigų. Tučiau Va
sario 16-osios Aktas padėjo 
Lietuvai iš idėjų pasaulio ma
terializuotis, kilti iš pelenų. Šį 
kilimą lėmė didelis darbas, 
kraujo aukos kaina. Jį teko 
apginti kovos lauke kovojant 
net trimis frontais: viename -
su sovietų Rusija, kitame - su 
bermontininkais, o trečiame 
- su lenkų kariniais daliniais. 
Rusija antrą kartą norėjo pa
naikinti Lietuvos vardą lipdy
dama vadinamą "Litbielos 
respubliką". Rusijos kariuo
menės įsiveržimas į mūsų že
mę akivaizdžiai demaskavo 
jos pačios paskelbtą "Tautų 
apsisprendimo deklaraciją", 
kuri tikrovėje pasirodė tik 
propagandinis triukas tau
toms apgauti. Duobę Lietuvai 
kasė ir Lenkija, sulaužiusi ką 
tik pasirašytą su Lietuva Su
val.kų sutartį. Iškilo mirtinas 
pavojus Lietuvai atsidurti ag
resyviai nusiteikusių kaimynų 
nasruose. 

Tuis pačiais-1918 metais 
lapkričio 2 dieną buvo priim
tas labai svarbus dokumentas 
- Lietuvos valstybės konstitu
cijos pamatiniai dėsniai, o lap
kričio 5 dieną paskirtas pir
masis ministeris pirmininkas. 
Juo tapo Augustinas Volde
maras, kuris per šešias dienas 
sudarė Pirmąją Lietuvos res
publikos vyriausybę. Prisimin
tina, kad visai neseniai, gau
siai ir aktyviai dalyvaujant vi
suomenei, Kauno istorinėje 

prezidentūroje buvo pristaty
ta labai įdomi Gedimino J an
kaus parašyta knyga - dviejų 

dalių drama Kybartų aktai, 
kurioje vaizduojamas pirmųjų 
buvusių - prezidento Antano 
Smetonos ir min. pirm. Au
gustino Voldemaro tariamas 
susitikimas prie Lietuvos sie
nos vykstant tragiškiems 1940 
m. įvykiams Lietuvoje. 

1918 metų lapkričio 23 
dieną buvo išleistas pirmasis 
Lietuvos kariuomenės orga
nizavimo įsakymas. Tėvynės 
ginti susirinko apie 10,000 sa
vanorių. Jie rodydami didelį 
patriotizmą narsiai gynė Lie
tuvą, Vasario 16-osios idėjas. 
1919 metų antrojoje pusėje 
buvo išvyta rusų bolševikų ka
riuomenė, tų pačių metų 

gruodžio mėnesį nugalėti ir 
bermontininkai. Kovose su 
rusais didvyrio mirtimi netoli 
Pašvitinio (Pakruojo raj.) 
1919 m. sausio 16 dieną žuvo 
pirmasis Lietuvos partizanas 
- Aleksandras Vainauskas, 
prie Kėdainią žuvo pirmasis 
Lietuvos kareivis Povilas 
Lukšys, ant Alytaus tilto žuvo 
pirmasis Lietuvos karininkas 
Antanas Juozapavičius. Ko
vose su lenkais prie Vadnos 
žuvo pirmasis lietuvių karo 
lakūnas Juozas Kumpis. 
Kaune, prie Metropollo, gin
damas JAV misiją nuo bolše
vikuojančio vokiečio kulkq 
žuvo pirmasis Lietuvos sargy
binis Pranas Eimutis. Čia pat 
reikėtų prisiminti ir narsiąją 
mūsų žvalgę Marcelę Kubi
liūtę, kuriai pavyko išaiškinti 
Kaune 1919 metais veikusį 
lenkų pogrindį, turėjusį tikslą 
nuversti teisėtą Lietuvos vy
riausybę, užgrobti valdžią ir 
palengvinti J. Pilsudskiui Lie
tuvos prijungimą prie Len
kijos. 

Nepasisekus sąmokslui, 
1920 metais bandyta tai pa
daryti karine jėga. Buvo už
grobta mūsų sostinė Vilnius, 

grėsmingai artėta Kauno link. 
Lietuvių kariuomenei vado
vauti iš Kauno atskubėjo vos 
kėlęsis iš ligos patalo genero
las Silvestras Žukauskas, ku
ris stodamas i Lietuvos ka
riuomenę pareiškė: "Būsiu 

laimingas stoti į Lietuvos ar
miją, kad ir paprastu kareiviu, 
kada Tėvynė pareikalaus ma
no jėgų, ir su ginklu rankose 
stosiu ginti savo gimtąjį kraštą 
nuo priešų". Tai nebuvo tik 
tušti žodžiai. Jo vadovaujama 
lietuvių kariuomenė prie 
Giedraičių bei Širvintų iš
sprendė paskutinį hamletišką 
klausimą: būti Lietuvai ar ne
būti? Čia nugalėta lenkų ka
riuomenė, klastingai įsiveržu
si į mūsų kraštą. Buvo išsau
gota jaunosios Lietuvos gJvy

bė. Amžina garbė žuvusiems 
už Tėvyn~s laisvę, už Vasario 
16-osios idėjas. 

Kovojant su lenkais, gra
žų pavyzdį parodė tuometiniai 
Steigiamojo seimo nariai, su
darydami iš septynių narių va
dinamą Mažąjį seimą, vado
vaujamą Aleksandro Stulgins
kio, o kiti, palikę savo kėdes, 
pasiaukojamai stojo į frontą 
ginti savo Tėvynės. Šį gražų 
pavyzdį turėtų prisiminti ir 
dabartinis Lietuvos seimas, 
ypač dabar, kai reikės drąsos 
apginti nuo pietinės Lietuvos 
kaimynės mūsų valstybės 
Konstitucijos nuostatas. 

Vasario 16-oji davė pa
skatinimą ir Klaipėdos kraš
tui. 1918 m. lapkričio 30 dieną 
buvo paskelbtas plačiai žino
mas Til1.ės aktas, kuriuo reika
lauta atsiskirti nuo Vokietijos 
ir susijungti su Didžiąja Lie
tuva. Į Klaipėdos kraštą, už
grobę Vilnių, pretendavo ir 
lenkai 1923 m. sausio 10-15 
dienomis kilęs sukilimas įga
lino Mažosios Lietuvos daliai 
- Klaipėdos kraštui susijungti 
su Lietuvos respublika. Tai 
buvo pats sėkmingiausias mū
sų jaunos, atkurtos valstybės 
laimėjimas. 



Piketas prieš antikonstitucinį flirtą 

LLKS piketas prie LR užsienio reikalų ministerijos 

ALGIMANTAS ZOLUBAS 

Lietuvos valstybėje greta kamieninės lie
tuvių tautos gyvena tautinės mažumos: rusai, 
lenkai, žydai, totoriai, ukrainiečiai ir kt. Di
džioji dauguma jų yra Lietuvos piliečiai ir to
dėl vadinami Lietuvos rusais, Lletuvos lenkais, 
Lietuvos žydais ir t.t. Tučiau negausi dalis Lie
tuvos lenkų save įvardija lenkais Lietuvoje 
(poliaki na Litvie ). Jie užsimanė, kad jiems 
būtų suteiktos ne tik Lietuvos piliečio teisės, 
bet priedu - ir kai kurios Lenkijos piliečio tei
sės. Thrp tokių teisių - asmens dokumentuose 
pavardes bei vardus rašyti lenkiškais rašmeni
mis, vietovių bei gatvių pavadinimus rašyti ar 
net išversti į lenkų kalbą. Lenkijos ambasada 
Lietuvoje jiems dalina "Lenko kortą" su Lle
tuvos lenkų įsipareigojimais Lenkijai, bei 
jiems teikiamomis Lenkijoje ir Lietuvoje tam 
tikromis privilegijomis. 

Gal tos mažumos mažumai tebesisapnuo
ja Liublino unija, Želigovskis ir Pilsudskis 
Lietuvoje, gal jie lenkų kalbą vertina aukščiau 
už lietuvių kalbą? Galėtume nekreipti dėme
sio į "svečių" absurdiškus reikalavimus, jei 
Lenkijos valstybės vadovai mūsų valstybės va
dovams nedainuotų tos pačios dainelės. O 
mūsiškiai valstybės va
dovai tos dainelės pa
taikūniškai klauso, ab
surdiškoms lenkų ambi
cijoms mūsų tautinio 
orumo žeminimo są
skaita pritaria, vykdo 
antikonstitucinį flirtą, 

žada "problemą" spręs
ti ir net teikia vilčių, kad 
lenkų asmens doku- Pasisako Nastazi
mentuose bus leista ra- ja Kairiukštytė 
šyti pavardes lenkiškais 
rašmenimis, vietovių ir 
gatvių pavadinimus - taip pat. Minimas išskir
tinumas lenkams žemintų ir kitų Lietuvos tau
tinių mažumų orumą, jei tų tautybių atsto
vams asmens dokumentuose nerašytume pa
vardžių jų rašmenimis (rusų, žydų, arabų ir 
kt.). Nekalbant apie labai brangiai kainuojan
čias technines kliūtis, išskirtinumo preceden
tas vestų į tikrą Babelį. 

Lietuvos Konstitucijos 14-tas straipsnis 
valstybine kalba įtvirtino lietuvių kalbą, Lietu
vos respublikos Konstitucinis teismas 1999 m. 
ir pakartotinai 2006 m. gegužės 10 d. išaiški
no, jog valstybinė kalba privaloma visiems pi
liečiams ir visoje valstybės teritorijoje. Tudėl 
derybos dėl rašybos nelietuviškais rašmenimis, 
nevalstybinės kalbos vartojimas valstybinėse 
įstaigose prilygsta nesusipratimui juolab, kad 
lietuvių tauta, patyrusi dešimtmečių lietuviš
kos spaudos draudimą, yra itin jautri kalbos 
bei rašybos pažeidimams. Peršamas rašybos 

svarstymas tik galutinai sukompromituotų siū
lymų autorius, nes toks svarbus Konstitucijos 
keitimas įmanomas tik tautai pritarus referen
dumu. Tokio pritarimo tikimybė neabejotinai 
lygi nuliui. 

Atkuriant Nepriklausomybę buvo labai 
ryškus iš užsienio palaikomas siekis suskaldyti 
Lietuvą gabalais ir ją politiškai dezintegruoti, 

LLKS pirmininkas Jonas Burokas su Užsie
nio reikalų ministerijos atstovu 

kaip kad 1940 m. atsitiko Suomijoje ir jau mū
sų laikais - Moldovoje. Lietuva ryžtingai su
žlugdė "Jedinstvos", kuriai priklausė dalis ru
sų ir lenkų tautinės mažumos atstovų, planus, 
nors Lietuvos teritorinio skaldymo strategijos 
reliktai nuolat buvo puoselėjami, siūlant pa
naikinti Lietuvos respublikos Konstitucijos 
apibrėžtą valstybinės lietuvių kalbos statusą ir 
atskirose vietovėse iškraipyti ir svetima kalba 
rašyti vietovardžius, gatvių pavadinimus, pa
suose rašyti kitokia kalba Lletuvos piliečių pa
vardes ir vardus. Dabar tam viešai pritaria 
premjeras A. Butkevičius, žadėdamas tai lega
lizuoti. Tučiau tai ir būtų galimo Lietuvos vals
tybės teritorinio vientisumo pažeidimas, o 
kartu ir priesaikos sulaužymas. 

Akivaizdu, kad LSDP koalicinės sutarties 
partnerė Lenkų rinkimų akcija (LRA) neatsi
sakė teritorinės autonomijos ir visomis išgalė
mis siekia ją įteisinti, pažeisdama LR Konsti
tuciją. Antai LRA nariai neatsisako Lenko 
kortos, kas liudija lojalumą kitai valstybei, o 
seimo narys M. Mackevičius su Lenko korta 
net įsibrovė į LR seimo Saugumo komitetą ir 
turės galimybę prieiti prie slaptų dokumentų. 

Lietuvos Laisvės kovotojų sąjunga 

(LLKS), linkėdama Užsienio reikalų minis
teriui ir premjerui išminties neperžengti san
tykių su kaimynine Lenkija gerinimo vardan 
įstatymais įtvirtintos ribos, netenkinti kaimyni
nės valstybės numanomų negerų kėslų, raštu 
įsakmiai persergėjo neteikti išimtinių privi
legijų Lletuvos lenkų tautinei mažumai. Užsie
nio reikalų ministerio vizito i Lenkiją išvakarėse 
ILKS prie Užsienio reikalų ministerijos vasario 6 
d. organizavo piketą, dar kartą įspėjo išvengti 
pažadų, keliančių pavojų Lletuvos teritoriniam 
vientisumui, bei pažeisti LR Konstituciją. 

Ntrs. J. česnavičiaus 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Partnerystės ir rinkos paieškos 
Kanados užsienio reikalų 

ministeris John Baird vasario 
viduryje lankėsi Kuboje ir 
Centrinės Amerikos valstybė
se Venezueloje, Panamoje, 
Dominikoje, Peru. Ši kelionė 
tai prekybos ir bendradarbia
vimo ryšių bei galimybių pa
ieškos, kartu primenant Ka
nados nuostatas žmogaus tei
sių gynimo ir demokratijos 
plėtros srityse. Venezueloje 
Kanados atstovas susitik.o su 
vyriausybės ir opozicijos va
dovais, aptarė galimą bendra
darbiavimą finansų paslaugų, 

energijos gavybos ir kalnaka
sybos srityse. J. Baird bandė 
išsiaiškinti apie Venezuelos 
vyriausybės ryšius su Iranu. 
Neseniai Vokietijoje sulaiky
tas buvęs Irano centrinio ban
ko valdytojas su Venezuelos 
išduotu $46 mln. čekiu. Įta-

riama, kad lėšos gali būti skir
tos ginkluotei. Lankydamasis 
Kuboje J. Baird skatino vy
riausybės atvirumą ekonomi
nėms ir socialinėms permai
noms. 

Norint tapti pasaulinių 
demokratinių Amerikos ir Va
karų valstybių organizacijų 

nare būtinos didesnės politi
nės ir ekonominės laisvės. Be 
didesnių demokratinių per
mainų, Kanada nepalaiko Ku
bos siekio tapti šių organiza
cijų nare, bet kartu ragina 
JAV atsisakyti ilgamečio eko
nominių ryšių draudimo. Ka
nada ir Kuba palaiko neblo
gus tarpusavio ryšius. Kasmet 
Kuboje lankosi apie 1 mln. 
kanadiečių, čia įgyvendina

mos Kanados Tarptautinės 
plėtros agentūros savitarpio 
pagalbos programos. 

Senatas - poilsio vieta? 
Kanados senatas mažiau- dideli senato kritikai, reikala

siai populiari aukščiausios po- vo viešumo ir atsiskaitomy
litinės grandies įstaiga, kurios bės. Dėl kaltinimo kriminali
veikla ir nuopelnai visuome- niu nusikaltimu Patrick Bra
nei beveik nežinomi. O šiuo zeau buvo priverstas laikinai 
metu, paaiškėjus kelių senato- sustabdyti savo buvimą sena
rių nepagrįstam. išlaidavimui te. Visi jie - S. Harper paskirti 
ir nesąžiningumui, gausėja senatoriai. Būdamas opozici
reikalavimų atsisakyti šios joje S. Harper kritikavo sena
įstaigos. Eilinis revizorių pa- to neveiklumą ir buvusių vy
tikrinimas parodė, kad sena- riausybių nenorą pertvarkyti 
toriai, gaudami tikrai dosnų jį, padaryti renkama politine 
atlyginimą ir pensijas, dar ne- įstaiga. Tačiau ir S. Harper 
ribotai naudojasi visomis fi- pažadai liko pažadais. Pasky
nansinėmis lengvatomis be jo- ręs keletą išrinktų senatorių, 
kios atsakomybės ir kontrolės. dabar vyriausybės vadovas se
Ypač dėl išlaidumo priekaiš- nata naryste apdovanoja kon
taujama buvusiems žurnalis- servatoriams palankius asme
tams Mike Duffy ir Pamela nis ir nekalba apie senato per
Wallin, kurie kažkada buvo tvarką. 

Skriauda bus atitaisyta 

Algonquin parko reklama 

Daugelis Ontario provin- tais įprastais jų gyvenimo bū
cijos gamtos mylėtojų su neri- dui amatais. Vyriausybė keti
mu seka federacinės ir provin- na šią skriaudą ištaisyti ati
cijos vyriausybių bei Algon- duodama naudotis jų prašo
quin Pirmosios tautos atstovų mą plotą, tačiau deramasi dėl 
derybas dėl teritorijos, kuri sąlygų. 
yra populiaraus Algonquin Algonquin parkas įsteig
parko dalis. Kai buvo pasira- tas XIX š. pabaigoje, kai kur 
šamas valstybinis susitarimas jau yra medžiotojų ir žvejų 
su pirmųjų tautų gyventojais, nameliai, poilsiavietės. Al
Algonquin bendruomenės at- gonquin derybų dalyviai tvir
stovai nebuvo pakviesti. Da- tina, kad jiems priskirtinoje 
bar ši bendruomenė nori gauti teritorijoje pagal susitarimą 
savo rezervatui ir pragyveni- kol kas galės būti ir kiti čia 
mui 117,000 akrų plotus, k:u- nuosavybę turintys kanadie
riuose jie galėtų nevaržomai čiai, medžioti ir žvejoti jiems 
žvejoti ir medžioti, verstis ki- priklausančiuose sklypuose. 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė 
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======:::::::: LIETUVIŲ TELKINIUOSE~=====::::oi 

Nepriklausomybės šventė Montrealyje 

Vasario 16-osios minėjime - iš k.: dr. Roman Serbyn, Martin Stauvers, Tibor Kelemen, Ingrid 
Tiirk, S. StaškeviC!lenė, Vytautas Žalys, A. StaškevlBus, Roberts Klaiše Ntr. M. Marsolais 

ARŪNAS STAŠKEVIČIUS 

Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymo 95-oji sukaktis 
Montrealyje buvo paminėta 
vasario 17 d. Iškilmingas Mi
šias už Lietuvą atnašavo kleb. 
kun. Paulius Mališka. Skaiti
nius skaitė Romas Verbyla. 
Prie Žuvusiems už Lietuvos 
laisvę paminklo lentos buvo 
padėtas vainikas. Organizaci
jos Mišiose dalyvavo su savo 
vėliavomis. Parapijos choras 
Mišias užbaigė Tuutos himnu. 
Choro vadovas - muz. Alek
sandras Stankevičius. 

Minėjimas vyko Aušros 
Vartų parapijos salėje. Susi
rinkusius pasveikino pranešė
jas Donaldas Gedrikas ir pa
kvietė sugiedoti Kanados 
himną. Žuvusieji už Lietuvą 
buvo pagerbti tylos minute. 
D. Gedrikas pristatė paskai
tininką ambasadorių Vytautą 

London, ON 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 

ŠVENTĖ. Pradėta vasario 17, 
sekmadienio Mišiomis, auko
tomis prel. J. Staškevičiaus, 
jam patarnaujant jaunutėliui 
Jokūbui Bansevičiui, iškil
mingai giedant devyniems na
riams "Pašvaistės" choro, gro
jant dr. Daliai Andrulionis
Armstrong. Skaitinius atliko 
O. Navickienė, aukas nešė Jo
kūbo jaunesnė sesutė Asta, 
mama Alicija ir tėtė Darius. 
Po prasmingo pamokslo skli
do sąskambiai giesmės Kaip 
grįžtančius namo paukščius, 
parveski Viešpatie ir mus ... 
(k.omp. J. Strolios, P. Jurkaus 

Žalį. Ambasadorius savo kal
boje analizavo Lietuvos pa
dėti 1918 m. ir aiškino, kodėl 
sovietams nepavyko nuslopin
ti lietuvių dvasios per ilgus 
okupacijos dešimtmečius. 

Susirinkusius žodžiu svei
kino Montrealio estų bend
ruomenės vicepirmininkė Ing
rid Tark, vengrų pirmininkas 
Tibor Kelemen, Latvijos gar
bės konsulas Roberts Klaiše, 
latvių organizacijų atstovas 
Martin Stauvers ir ukrainiečių 
kongreso Montrealio apyl. 
vicepirmininkas dr. Roman 
Serbyn. Garb. kons. Arūnas 
Staškevičius pasveikino susi
rinkusius, dėkojo ambasado
riui ir jo šeimai - žmonai p. 
Jūratei ir sūnui Bartui - už at
silankymą ir perskaitė sveiki
nimus raštu iš Lietuvos minis
terio pirmininko Algirdo But
kevičiaus ir Užsienio reikalų 
ministerio Lino Linkevičiaus. 

žodžiai). Pabaigai - iškilmin
gas Lietuva, tėvyne„. Minėji
mas tęstas Mary Immaculate 
salėje, prie pulto papuošto 
Vyčio lino audiniu, Kanados 
ir Lietuvos vėliavomis, ir prie 
vaišių papuoštų stalų. KLB 
Londono apyl. pirm. Aldona 
Valaškevičienė įvadu ir žuvu
sių pagerbimu, kvietimu pre
lato maldai, pakvietė pasi
vaišinti ir paklausyti Rimskio 
muzikos ir vaizdų programos, 
vestos Arūno ir Ievos Paran
sevičių, laikui išsekant nebaig
tos. Tik nuo 3 iki 5 val. teko 
pasidžiaugti ne savose (nuo
mojamose) MI patalpose ... už 
viską dėkojant Dievui. 

Edmundas Petrauskas 

Jis kvietė montrealiečius į Vtl
niaus "Stalo teatro" spektaklį 
Gandro dovana kovo 8-9 d.d. 

Po trumpos pertraukos 
scenoje pasirodė Montrealio 
lietuvių choras, vadovaujamas 
ir akompanuojamas muz. 
Aleksandro Stankevičiaus. 
Jie padainavo 3 dainas: 
Ąžuolėli šimtašaki, Ku.r giria 
žaliuoja ir Viena Ieima - viena 
tauta. Montrealio "Gintaras" 
pasirodė su 4 šokiais Kubflas, 
Noriu miego, Pradės aušrelė 
aušti ir Rugeliai. Choras (ir 
minėjimo dalyviai) baigė 

programą daina Žemėj Lie
tuvos. Minėjimą uz'baigė Mont
realio bendruomenės pirm. 
Silvija Staškevičienė, padėko
jusi visiems, kurie prisidėjo 
prie šio minėjimo pasisekimo. 
Minėjimas baigtas Tuutos 
himnu. Visi vaišinosi Petro 
Paulausko pagamintais ska
niais ir gausiais patiekalais. 

PRAŠOME sekmadieniais 
anksčiau atvažiavusius parapi
jiečius palaukti, kol mūsų pa
skirtasis durininkas, atrakinęs 
šventovės duris ir išjungęs ap
saugos aliarmus, duos ženklą, 
kad galima eiti vidun. 

GAVĖNIOS SUSIKAU
PIMO DIENA bus kovo 17, 
sekmadienį. Susikaupimą ves 
Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto ir Kauno klinikų 
kapelionas bei "Marijos radi
jas" programų bendradarbis 
kun. Nerijus Šmerauskas. Tą 
dieną po Mišių negalėsime 
pasinaudoti parapijos sale. 

KOVO 3, sekmadienį, Mi
šios bus aukojamos už a.a. 
Jūrą Okmanienę. Inf. 

London, ON, lietuviai Lietuvos Nepriklausomybės švenUs min~ime š.m. vasario 17 d. 
Ntr. A. Valaškevičieuės 

Hamilton, ON 
HAMILTONO LIETU

VIŲ PENSININKŲ KLUBO 
nariai po 3-jų šaltos žiemos 
mėnesių vėl susirinksime ko
vo 5 dieną, 2 v.p.p. salėje po 
šventove. Esame dėkingi kle
bonui .k:un. A Šarkai, kad at
kreipdamas dėmesį į mūsų 
gražų amžių, nepamiršta pa
šildyti salės, taip pat randame 
klebono jau paruoštus stalus 
ir kėdes. Mūsų narių skaičius 
labai retėja, todėl kviečiame 
visus ir kiekvieną naują narį. 
Nuoširdžiai laukiame naujų 
veidų, naujų idėjų ir naujų pa
tarimų. Kaip visuomet, pasi
vaišinsime kavute. Iki pasima
tymo - Aldona Gailienė 

Wasaga Beach, ON 
Į VASARIO MĖNESIO 

SUĖJIMĄ širdelėm papuošta 
salė sutiko gausų būrį narių. 
Gaila, kad mūsų vasario mė
nesio jubiliatai Levutė Dūdie
nė (Orillia) ir Jonas Petkevi
čius negalėjo dalyvauti. Mes 
siunčiame jiems gerus linkėji
mus. Vaišinomės pica užsiger
dami atneštais gėrimais. Tu
rėjom kavutę ir širdelių sau
sainiukus. Žiūrėjome filmą 
"Lietuvos tūkstantmečio dai
nų šventės". Lošėme 50/50 
traukimą. Ateinantis mūsų su
sirinkimas įvyks kovo 12, ant
radienį, 2 v.p.p. Lošime "Bin
go" ir valgysime kugelį. Šio 
suėjimo kaina bus $5. 

Vasagos ir apylinMs 
pensininkų klubas 

Australija 
AUSTRALIJOS LIETU

VIŲ KATALIKŲ federacijos 
(ALKF) suvažiavimas įvyko 
2012 m. gruodžio 27 d. Ade
laidėje. Organizacija šiame 
krašte veikia nuo 1954 metų. 
Suvažiavime dalyvavo atsto
vai iš Melburno, Sydney mies
to ir Adelaidės. ALKF valdy
bos pirmininkė Birutė Ky
mantienė padarė veiklos pra
nešimą, po kurio vyko pasisa
kymai. Valdybos veikla ir at
skaitomybė buvo patvirtinta 
susirinkusiųjų plojimu. Tuipgi 
padarytas platesnis praneši
mas apie federacijos leidžia
mą laikraštį Tėviškės aidai. Jis 
išeina kas antrą savaitę ir jo 
spausdinama apie 300 eg
zempliorių. Laikraščio admi
nistracija 1912 m. turėjo 63, 
126 dol. pajamų ir 56,763 dol. 
išlaidų. Tuipogi suvažiavime 
buvo pranešta apie kun. Juozo 
Vedeikio atvykimą iš Lietu
vos. Jis turėjo atvykti šių metų 
vasario mėn. pradžioje. Kuni
gas iš Lietuvos skiriamas su 
sąlyga, kad jis apsigyvens ir 
darbuosis australų parapijoje, 
kartu aptarnaudamas Austra
lijos ir lietuvius katalikus. 
ALKF valdybos ir revizijos 
nariai sutiko pasilikti kitai 
kadencijai. Suvažiavimas baig
tas giesme Marija, Marija ir 
Lietuvos himnu. JA 

VDniaus radijo laidos uf.sie
Diui girdimos kasdieną, 7 v.v. 9875 
kHz dažniu. 31 m bangos ruože. 

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoji sąskaita 0.25% Asmeninės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. turto l metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indėliai 0.50% Kintantčios 0.50% 
180 dienų indėliai 0.50% l metams 1.60% 
l m. term. indėl iai 1.60% 2 metams 1.75% 
2 m. term. indėliai 1.75% 

3 metams 2.25% 
3 m. term. indėliai 2.25% 
4 m. term. indėliai 2.40% 4 metams 2.40% 

5 m. term. indėliai 2.50% 5 metams 2.50% 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

AKTYVAI VIRŠ 75 MILIJONŲ DOLERIŲ 

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ 

INTERAC KORTELĖ 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p„ penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 



Tautinės vertybės ir politika 
'Ięsinys iš 7 nr. 

Prof. ONA VOVERIENė 

Lietuvai einant į Nepriklausomybę ir ku
riant Nepriklausomybę buvo tikėtasi atsiremti 
į Europos vertybes, deja, realybėje radome, 
kad europietiškoji politika yra tapusi sausai 
pragmatiška, tikros vertybinės orientacijos 
reikia su žiburiu ieškoti, kad galėtum pagal 
vertybinę orientaciją atskirti Europos socialis
tus, konservatorius ir liberalus. Prieš 50 ar 30 
metų europietiškomis vertybėmis buvo laiko
mos šeimos ryšių tvirtybė, vaikų pagarba savo 
tėvams, darbo etika ir kasdieninis pilietišku
mas. Šiandien, kuriant postmodernistinę Eu
ropą - viso to nebeliko. Lietuvai nebeliko į ką 
orientuotis - tik į savo tautines ir bendrąsias 
krikščioniškąsias Europos vertybes, dabar vi
somis išgalėmis visose Europos valstybėse 
griaunamas. 1Ų praeuropietiškųjų griovėjų tu
rime sočiai ir pas save. Mūsų intelektualai 
Leonidas Donskis, Arvydas Šliogeris, Egidijus 
Aleksandravičius, Artūras Tereškinas ir ypač 
Thmas Venclova išsijuosę, kaip tik įmanydami 
naikina tautiškumą, tautinę savimonę ir visas 
Tuutos per amžius išpuoselėtas tautines verty
bes, tautiškumą vadindami "atgyvena, riboto 
mąstymo ir provincialumo apraiška, o Tumui 
Venclovai Europa, bent jau oficialioji "tauti
nių interesų jau nebeturi - joje tai būtų grynas 
nesusipratimas" (Arūnas Vyžintas Tuutinės 
savimonės Lietuvoje yra per mažai Apie "kos
mopolitinę" Europą ir "nacionalistinę" Lietu
vą 11 Lietuvos Aidas. - 2002, spal. 30, p. 4). 
Vienintelis filosofas Arvydas Šliogeris išdrįso 
savo Tu.utos atsiprašyti už jo pasakymą "Pa
triotas - tai idiotas, ir kuo didesnis patriotas -
tuo didesnis idiotas" (Grinbergienė Roma. 
Vertybių svėrimo metas /l Lietuvos Aidas. -
1997, lapkr. 22, p. 5). Dienraščio redaktorė ta
da parašė ir pastabą: ''Visi, kas asmeniškai pa
žįsta Arvydą Šliogerį, dabar sako, jog pasiryži
mas viešai atsiprašyti jam, tokiam išdidžiam, 
turėjo kainuoti labai daug, ir tai, kad jis ryžosi, 
esą vos ne stebuklas. Bet galima manyti ir ki
taip: profesorius lengvai suprato, kad išdidu
mas menkesnė vertybė už teisingumą, ir grąži
no patriotams tai, ką pats mėgino iš jų atimti. 
Kad ir kaip ten iš tikrųjų buvo, filosofo žings
nis yra sveikintinas ir gali būti pavyzdys ki
tiems, kurie pirmiau pasako ir tik paskui prisi
mena, kad žodis - ne žvirblis" (Grinbergienė 
Roma. Tun pat). O kiti? Manau, kad jie nie
kada Lietuvos patriotų ir tūkstančių Lietuvos 
vaikinų ir mergaičių, žuvusių nuo budelių nai
kinusių tautines vertybes rankų, neatsiprašys, 
nes ak! Koks sotus - tas globalistų verdamas 
viralas, prie kurio šitiems ponams pavyko prisi
artinti. Manau, visi tie, kurie niekina savo tau
tos vertybes, turėtų savo Tėvynėje būti laikomi 
svetimaisiais, geriausiu atveju tik svečiais, nes 
tik svetimas gali dergti savo Tėvynę ir naikinti 
jos vertybes. 

Iš visų Lietuvos politikų tik vienintelis Tė
vynės sąjungos - Lietuvos krikščionių demok
ratų partijos vadovas Andrius Kubilius išdrįso 
pasivarginti ir pasidomėti, o kas gi yra tos tau
tinės vertybės? Savo pranešime Vertybės ir po
litika: Konsetvatorių požiūris, skaitytame toje 
pačioje Laimos Andrikienės organizuotoje 
konferencijoje, jis ypač pabrėžė laisvės verty
bę ir vėliau pranešimą atspausdinęs rašė apie 
Lietuvos politiką: "Politika buvo nulemta šios 
vertybės. Daug pasiekėme, bet ir daug sumo
kėjome"// 1Temtinys. - 2007, geg.18, p. 1,2). 
Tuda jam atrodė, kad tuometinėje Lietuvos 
politikoje svarbiausios buvo tokios vertybės: 
stipri šeima, stipri bendruomenė, stipri valsty
bė, stiprus ūkis. (1Temtinys. Tun pat). Kitame 

jo straipsnyje vertybės išrikiuotos kitaip: Lais
vė, bendruomeniškumas, šeima, stipri valsty
bė, nuosavybės, verslo ir darbo vertybės (Ku
bilius A. Venybės ir politika. Konservatorių po
žiūris 11 XXl amžius. - 2007, geg. 18, p. 11). 

Jau vėliau, po politiko Andriaus Kubiliaus 
minėtų straipsnių, prof. Ona Voverienė išana
lizavusi lietuvių tautos puoselėtas vertybes 
nuo seniausių laikų iki šiol, nustatė, kad 
svarbiausiomis vertybėmis lietuviai visada lai
kė: tikėjimą, tautiškumą, tautinę valstybę, tau
tos garbę, tautos valią, tautos kultūrą, teisin
gumą, tvirtą šeimą ir sąžiningą darbą (Ona 
Voverienė. Tautotyros etiudai. - V., 2011). 

Kunigas, bioetikos dr. Andrius Narbeko
vas, tarsi oponuodamas Andriui Kubiliui, ta
pusiam Lietuvos premjeru, savo mintyse viešo
joje erdvėje teigė, kad ir valstybė, ir visuomenė 
stipriomis gali tapti tik tada, jeigu jos savo 
vertybių sistemas statys ant doros pamato. Gi 
dabartinė valdžia stengiasi užvaldyti žmonių 
protus jais manipuliuodama "O tai neretai 
daro įstatymų leidėjai, priimantys nemoralius 
įstatymus, nesakydami tiesos arba sakydami 
jos dalį. Tuip prievartaujamas žmogus, kuriam 
neleidžiama atsirinkti, kas yra gera ir kas yra 
bloga. Kitaip tariant valstybė, turėdama parei
gą rūpintis savo piliečių gerove, to nedaro, 
priešingai ... trukdo ... Atotrūkis tarp dorovinių 
dėsnių bei jų laikymosi ir kuriamų įstatymų, 
vadinamųjų "pozityvinės" teisės aktų šiandien 
yra ryškus ir vis gilėja. Dabar vis garsiau ir vis 
dažniau girdime pasakymus, kad teisė nuo 
moralės turi būti atskirta. Thdėl ir nusikalti
mai žmoniškumui vykdomi teisiškai, įstatymo 
vardu" (Narbekovas Andrius. ES ideologija -
"kriklčionis- liūtams"/ Užrašė Rimvydas Stan
kevičius// Respublika. - 2012). Iš čia ir visos 
rezonansinės - sukčiavimų ir pedofilijos bylos. 
Nes "tie, kurie dėl asmeniškai patogesnio gy
venimo nusprendė doros dėsnių nesilaikyti, 
nori, kad ir visuomenė tuos dėsnius ignoruo
tų, kad visuomenės akyse dėsnių laužytojai 
neatrodytų amoralūs ... Teigiama, kad jokio 
dvasinio ir moralinio autoriteto nėra - kiek
vienas sau yra autoritetas" (Andrius Narbeko
vas. Tun pat) 

Kunigas-mokslininkas pripažįsta, kad nau
josios pasaulio santvark.os-globalizmo kūrėjai 
moralę ir kitas dorines vertybes naikina labai 
apgalvotai ir metodiškai nuosekliai, visų pir
ma, keisdami per amžius nusistovėjusių termi
nų prasmę, pavyzdžiui "aborto" (prenatalinės 
žmogžudystės) turinį, pakeičia kitu - "repro
dukcine teise", "reprodukcine moterų laisve'', 
"šeimos planavimu", "konstitucine moterų 
teise", "medicinine priemone moterų sveika
tai palaikyti". Kad patogiau būtų jaustis darant 
bloga, blogis pavadinamas gėriu. Moksle šis 
procesas vadinamas verbaline inžinerija. Jį 
peržengus nuosekliai einama - prie socialinės 
inžinerijos - šeimos naikinimo, ką nuosekliai 
daro ir darė seimas ir jo "autoritetas" šiuo 
klausimu Marija Aušrinė Pavilionienė. Deja, 
ir dabartinės sudėties Konstitucinis teismas. 
Po to jau seka politinė inžinerija. Naujos san
tvarkos kūrėjai visokiausiais būdais- dorais ir 
nedorais - siekia užimti aukštus valstybinio 
valdymo postus seime, vyriausybėje, advokatų 
kontorose, teismuose ir per juos įgyvendina 
amoralios politikos sprendimus. Galiausiai 
pasitelkiama žiniasklaida, kurios užduotis yra 
įrodyti, kad juoda yra balta, kad blogis yra gė
ris. (Andrius Narbekovas. Tun pat). Kai Tuuta 
yra gerokai nutautinta ir keliaklupsčiauja 
prieš svetimuosius, ką jie besakytų ir bedarytų 
- jai gresia pavojus ir išnykimas iš pasaulio 
tautų tarpo. Tu ir siekia globalistai ir visų pa
kraipų liberalai. Lietuvoje tiksliau juos būtų 
galima vadinti hberalų UABai. (Bus daugiau) 
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bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikom_as_l -~ 

SĄSKAITOS 

l metų"cashable" 1.30% 

l metų 1.75% 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

2metų 1.75% Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
3 metų 2.00% Amerikos dol. GIC 
4metų 2.15% l metų term. ind. 0.50% 

S metų 2.25% 
SUTEIKIAME 

~-- --~ 
GIC INDĖLIAI 

(Taikomas pelno padalinimas) 

l metų"cashable" 1.25% 

l metų 1.40% 

2metų 1.65% 

3metų 1.95% 

4metų 2.00% 

Smetų 2.15% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita ---

TFSA atvira~ kintantis 1.80% 
RRSP ir RRIF atvira~ kintantis 1.45% 
l metų 1.75% 
2 metų 1.85% 

3metų 2.10% 
4metų 2.35% 
S metų 2.50% 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5Gl 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON LSC 1T3 

• 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 2.50% 
2 metų 
3 metų 

4metų 

Smetų 

2.90% 
3.10% 
3.25% 
3.25% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80% 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
l , 2, 3 metų 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Darbo laikas: 
Pirm„ antr., treč. 
Ketvirt., penkt 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 

Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais 

9:00 - 330 
9:00 - 8:00 
9:00 - 1 :00 
8:30- 12:45 

12:00 - 7:00 
9:00 - 12:30 

DEMESIO! 
Pradedant nuo antradienio, 2013 m. vasario 19 d. 
Anapilio skyrius bus uždarytas antradieniais 

ANAPILIO SKYRIAUS DARBO VALANDOS 
pradedant nuo 2013 m. vasario 18 d. 

Pirmadienis nedirbame 
Antradienis nedirbame 
Trečiad ienis nedirbame 

- "..W• ll"f.ll„6:T• - 111•·-· 111-·-

Penktadienis nedirbame 
Šeštadienis nedirbame 

. -.. •v111 ·····-

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CONDITIONINQ A HEATINQ 

PRIEISEZONINIS ORO llLDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatlco.ca 

S
I l s utton group-.. ,& ... ~. assurance realty inc. , 
U4.Wt\I Broke rage* Te l. tiesiogiai: 

l 10 'INDEPENDENTLYOWNEDANDOPERATED 416-568-16 



8 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2013.11.26 Nr. 8 

LIETUVOS KULTUROS ZINIOS 

Kultūros ir meno premijos - 2013 
„ 

Valstybinės kultūros ir meno premijos buvo iškilmingai įteik
tos Prezidentūroje Vasario 16-ąją dieną. Lietuvos prezidentė 
D. Grybauskaitė su valstybinių premijų laureatais po įteikimo 

Šių metų Lietuvos vyriau
sybės kultūros ir meno pre
mijomis apdovanoti kino reži
sieriai Juozas Matonis ir Vy
tau tas Damaševičius (viena 
premija), aktorius Povilas 
Budrys, muzikologė dr. Gra
žina Daunoravičienė, rašyto
jas Gintaras Grajauskas, reži
sierius Gytis Bernardas Pade
gimas, chorvedys Romualdas 
Gražinis, šokėja ir choreogra
fė Loreta Juodkaitė, aktorė 
Valentina Leonavičiūtė, vitra
žo dailininkas Kazys Morkū
nas, fotomenininkas Alek-

Ntr. M. Ambrazo 

sandras Ostašenkovas, krašto
vaizdžio architektas habil. dr. 
Vladas Stauskas ir dailininkė 
Birutė Stulgaitė. 

Vyriausybės kultūros ir 
meno premijomis siekiama 
skatinti Lietuvos, taip pat pa
saulio lietuvių bendruomenės 
kultūros ir meno kūrėjų bei 
kultūrai ir menui nusipelniu
sių asmenų veiklą. Kasmet 
skiriama ne daugiau kaip 12 
premijų. Premijos dydis yra 
44,200 litų. Premijos gali būti 
skiriamos pavieniams asme
nims arba grupei kūrėjų. 

v 

Muzikinis sveikinimas R. Sčedrinui 
Vilniuje koncertu filhar

monijoje pagerbtas įžymus ru
sų kompozitorius R. Ščedri
nas. Praėjusių metų gruodžio 
16 d. Lietuvos kompozitorių 
sąjungos garbės nariui ir Lie
tuvos muzikų bendruomenės 

Rusų kompozitorių R. Ščedri
ną ir Lietuvos muzikinę visuo
menę sieja artimi kūrybiniai 
ryšiai ir bendradarbiavimas 

bičiuliui R. Ščedrinui sukako 
80 metų. Lietuvos valstybinė 
filharmonija jubiliatui pasky
rė simfoninės muzikos vaka
rą. Su Lietuvos valstybiniu 
simfoniniu orkestru, diriguo
jamu maestro Roberto Šerve
niko, griežė prancūzų smuiki
ninkas Philippe Graffin, R. 
Ščedrino kūrinių premjerų at
likėjas. Koncerte skambėjo 
R. Ščedrino kompozicijos -
Concerto cantabile smuikui ir 
orkestrui (1997, dedikuota 
Maximui Vengerovui) ir nuo
taikingas Pirmasis koncertas 
orkestrui. Daugelis pastarųjų 
dviejų dešimtmečių R. Ščed
rino kūrinių parašyti Lietu
voje, namuose netoli 'frakų. 

Fondų apdovanojimai rašytojams 
Kaune č. Sugiharos fon- č. Sugiharos fondas įkur-

das "Diplomatai už gyvybę" tas saugoti garsaus Japonijos 
paskelbė 2012-ųjų metų Tule- diplomato č. Sugiharos ir Ny
rancijos žmogų. Juo tapo ro- derlandų garbės konsulo J ano 
maną apie Lietuvoje vykusias Zwartendijko atminimą. To
masines žydų žudynes Tamsa lerancijos žmogaus rinkimai 
ir partneriai sukūręs rašytojas, Lietuvoje vyksta jau vienuo
valstybinės kultūros ir meno liktą kartą. Pirmasis Toleran
premijos laureatas Sigitas Pa- cijos žmogaus apdovanojimas 
rulskis. Praėjusiais metais gar- 2002 metų sausį įteiktas Me
bingas Tulerancijos žmogaus dininkų žudynes išgyvenusiam 
titulas taip pat atiteko pjesę Tumui Šernui. 
apie Holokaustą sukūrusiai J. lvanauskaitės fondo 
aktorei bei dramaturgei Dai- šios poetės ir rašytojos vardi
vai čepauskaitei. S. Parulskiui nė premija, paprastai skiria
įteiktas Edmundo Frejaus su- ma jaunam iki 45 m literatui, 
kurtas atminimo medalis ir skirta poetui G. Bleizgiui už 
diplomas. rinkinį Sodas. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

''Jie nori mano vardu 
palaidoti Lietuvą'' 

Tuip ką tik išleistoje dra
maturgo ir prozininko Gedi
mino Jankaus dramoje "Ky
bartų aktai" sako Lietuvos 
respublikos prezidentas An
tanas Smetona. Knyga buvo 
sutikta istorinėje prezidentū
roje Kaune. 

Dramoje per pagrindinių 
herojų - prezidento Antano 
Smetonos ir buvusio pirmojo 
šalies ministerio pirmininko 
Augustino Voldemaro dialo
gus atskleidžiami dramatiški 
1940 m. birželio 15-osios įvy
kiai. Drama yra reikšmin
ga istorinėje tautos dramatur
gijoje dėl gvildenamų visuo
meninių vertybių prasmės, 

praeities ir dabarties aktuali
jų sąsajų, istorijos rekonstruk
cijos kūrybos erdvėje. Kūri
nyje atskleidžiama daug iki 
šiol nutylimų aplinkybių, ke
liami lemtingo apsisprendi
mo, atsakomybės prieš tautą 
ir istoriją, herojaus ir visuo
menės konflikto klausimai vi
suotinai reikšmingų įvykių 
kontekste. Istoriniai faktai ir 
duomenys kūrybiškai įsilieja i 
dramos dialogus. 

"Gedimino Jankaus kūry
boje (ne tik dramaturgijoje) 
nėra postmodernizmui pa
trauklaus liguistumo, nužmo
gėjimo, fiziologinio natūraliz
mo, realistinio vienpusišku
mo. Net tragiškiausiomis alri
mirkomis jo personažai lieka 
suvokiantys savo vertę ir atsa
komybę ne tik žmonėms, bet 
ir juose slypinčiai paslapčiai, 
neigiančiai mūsų laikinumą. 
Pjesės personažai laisvai pe
reina iš esamojo laiko erdvės 

16-ta Vasario 

į buvusiojo erdvę. Tuip atve
riama galimybė žiūrovui 

(skaitytojui), jau žinančiam, 
kas atsitiko tautoms, nustum
toms po tironų Stalino ir Hit
lerio giljotina, suvokti tragedi
jos pasekmes. Gediminui Jan
kui pavyko atlaikyti didžiulį 
faktologijos slėgį ir sutelkto 
blogio braižomos Lietuvos 
likimą atskleisti nuolat klau
siant ir įsiklausant į atsaky
mus - nejaugi Istorijos labi
rintuose ir aklavietėse yra 
vien teisieji ir neteisieji?" -
sako vienas pirmųjų pjesės 
skaitytojų ir vertintojų poetas 
Robertas Keturakis. 

"Galbūt ši mano drama, 
paremta daugybe perskaitytų 
amžininkų liudijimų, memua
rų, dokumentų, paskatins vi
suomenę atidžiau ir atsakin
giau vertinti pirmojo Lietuvos 
respublikos prezidento Anta
no Smetonos elgesį tragiško
mis 1940 m. birželio dienomis, 
suabejoti dešimtmečiais bru
kamu niekinančiu, netgi kari
katūrišku požiūriu į Antaną 

Smetoną. Jo apsisprendimas 
trauktis iš Lietuvos buvo nu
lemtas nenoro savo parašu 
palaidoti Lietuvos nepriklau
somybę, ką buvo priversti pa
daryti tuometiniai Latvijos ir 
Estijos prezidentai, - sako 
knygos autorius Gediminas 
Jankus. - Viliuosi, kad A. 
Smetonos palaikai kada nors 
bus sugrąžinti į Lietuvą. Juk 
1944 m. po tragiškos žūties jo 
palaikai Klyvlando kapinėse 
buvo priglausti tik laikinai, iki 
Lietuva bus laisva. Toks metas 
jau atėjęs". Inf. 

BOLESLOVAS MAČIONIS 

Ki.ek įspūdžių, kiek įspūdžių 16-tą Vasario! 
Mažos Tautos istorijoj kokia didi Jita diena! 
Šrapneliai sprogsta, žemę aria ... 
Ir pasigirsta iš pozicijų lietuviška daina! 

Tie vyrai rengiasi į Ukmergę, Alytų; 
Į Kauną, Panevėžį, Vilnių ir Trakus - -
Lukšys ir Juozapavičius, Eimutis - daugelis jų krito, 
Bevalant jiems lietuviškų gimtų laukų takus - -

Pašaukė juos visus, sujungė vienas tikslas; 
Viena mintis ir vienas noras telkė juos krūvon -
Tai jų širdžių užburtos mįslės 
Atspėtos buvo ir išreikštos tuo manifestu Vasario 

mėnesio 16-tos dienos. 

Prie Daugpilio, kur rusai viešpatavo, 
Bemwntai kur ir lenkai išdavikai - -
Tais žygiais jie Tėrynę vainikavo -
Įteikta Jai vienai nevystančios garbės vainikai„. 

Ir slinko metai vėl - mes laisvę kūrėm -
Nauji būriai į frontą kautis ėjo su daina -
Kitų Jalių pripažinimas "de /acto" ir "de jure" 
Mus džiugino kaipo didžiausia dovana ... 

Ir taip kasmet vėliau 16-tą Vasario švęsti mes papratom, 
Kad aktą jos parašiusiems gal nemokėjome dėkingi būti -
Tik šiandien, vėl praradę laisvę, matom, 
Kokia brangi, kokia brangi mūs Lietuva mažutė! 

Turbūt rašyta apie 1955 metus tremtyje, 
čeremchove, Irkutsko srt. (Atsiuntė Vytautas Mačionis) 

Kai grįžta kovo 
saulė 

Kovas - pirmasis pavasa
rio mėnuo. Nors rytai dar šal
ti, bet įdienojus dangus žydrė
ja -jis mums padovanoja treč
dalį saulėtų dienų. Tučiau dar 
būna dienų su sniegu ir pūgo
mis. Sutikdami pavasarį pasi
klausykime senolių išminties: 
"Jeigu kovai parskrido, bet 
savo lizdų netaiso, o tik skrai
do virš jų ir trumpam nutupia 
- dar keletą dienų bus šalta. 
Jei ima taisyti lizdus - po die
nos kitos atšils. Jei ant upės 
ar ežero ledo atsirado van
dens - ateis šiltesni orai. 

Mūsų tėvai sakydavo, kad 
kovo mėnesį parskrenda net 
40 rūšių paukščių ir tapo 
džiaugsmingą pavasario dro
bę - įsižiūrėkite į šias kovo 
nutapytas akvareles: apsem
tos pievos, laisvėjantys ežerai, 
spinduliuojantys atatvarai. 
Koks pasakiškas kovo grožis? 
Jis atitraukia mus nuo kasdie
nybės rūpesčių, ilgos žiemos 
užsisėdėjimo. 

Kovo mėnuo ne tik pava
sario, bet ir šilagėlės, šilarožės 
mėnesiu vadinamos, pasigro
žėkime šilagėlių žiedais. Nu
slinks blogos mintys, visokios 
depresijos, kalbos dėl atsinau
jinančios krizės - reikės kitaip 
planuoti gyvenimą, sąžinin
giau atlikti darbą ir mažiau 
skirti laiko tuščioms miesčio
niškoms pramogoms, kurios 
tik įvaro nuobodulį ir laiką 
"užpildo" dažnai nekultūrin
gais niekalais. Šilagėlės - kovo 
simbolis - dar ir ateitį padės 
nuspėti, gal likimą, žinoma, 
jei patys jį planuosime! Tiks
liau: iš kokios šeimos atėjome, 
ko mokėmės, tokia ir bus šila
gėlių nuspėjama ateitis. Tiesą 
pasakius, dažnai būna taip: 
kokia gėle žydėjome patys, 
tokia žydės mūsų pačių vaikų 
ateitis! 

Atsigerkime ir kovo sulos. 
Šis gėrimas - tai tarsi vaistas, 
padedantis iš organizmo susi
dariusius akmenis, druskas, 
toksinus, šlakus pašalinti ir 
nuo akmenligės pabėgti. Su
loje yra nemažai geležies, va
rio, kalio, kalcio. Klevų sula 
pradeda tekėti anksčiau už 
beržų sulą. Sula - medžio 
kraujas. Kai žmogus duoda 
kraujo, medikai atsargiai įdu
ria adatą ir laikosi griežčiau
sių higienos reikalavimų, nes 
tą kraują reikės perpilti kitam 
žmogui, kad jis pasveiktų ir 
galėtų toliau gyventi, dirbti. 
Taip ir medis. Leidžiant sulą 
būtina pasirūpinti, kad nepa
kenktume medžiui. Levas 
Tulstojus rašė: "Jeigu žmonės 
valgytų labai išalkę ir maitin
tųsi paprastu, švariu ir sveiku 
maistu, jie nežinotų, kas yra 
ligos, ir jiems būtų lengviau 
valdyti savo sielą ir kūną". 

Nukelta i 1 O-tą psl. 



Knyga "Telšių mokytojų seminarija 
(istorija, žmonės, likimai) 1922-1957'' 

ELVYRA BILIŪTĖ-ALEKNAVIČIENĖ 

Iš prof. Onos Voverienės gavau brangią 
dovaną - Juliaus Norkevičiaus knygą Telšių 
mokytojų seminarija (istorija, žmonės, likimai) 
1922-1957. Knygos pradžioje išspausdintas 
Justinos Alminaitės-Baltuonienės eilėraštis 
Jūs pareikit, o po jo nuotrauka - Tulšiai priglu
dę prie Masčio ežero. Autoriaus žodyje "Ko
dėl gilinuosi į savosios mokyklos istoriją" suži
nome, kad Julius Norkevičius yra šios ugdymo 
įstaigos absolventas, daugelį metų tyrinėjęs 
savosios "Alma Mater" istoriją, paskelbęs 
apie tai ne vieną straipsnį periodinėje spaudo
je, ir šia knyga tarsi užbaigia ilgametį darbą. 
Skyrelio pabaigoje autoriaus, Tulšių mokytojų 
seminarijos pirmo kurso mokinio Juliaus 
Norkevičiaus pažymėjimo kopija. 

Pirmajame knygos skyriuje "Įkurtuvių rū
pesčiai" autorius, remdamasis enciklopedijo
se ir žinynuose pateiktais faktais, trumpai ap
žvelgia Mokytojų seminarijų kūrimosi Lietu
voje istoriją. Kiek didesnės apimties skyrius 
"Pirmieji mokytojai". Jo pradžioje supažindi
na su pirmuoju direktoriumi Juozu Gedminu. 
'Ilumpai yra užsiminta apie dirbusius mokyto
jus Juozą Rudzinską, Edvardą Viskantą, Fe
liksą Milevičių ir kt. Apie kai kurių mokytojų 
gyvenimą ir darbą rašyta labai plačiai, o apie 
kitus pateikti vos autobiografiniai faktai. 

Skyrius "Seminarijos sugrįžimas" nedide
lės apimties (pradedama 1941 m.). Jame au
torius pristato direktorius: Vaclovą Rubaževi
čių ir Antaną Rinkūną, keletą puslapių skiria 
mokytojui Leonui Jovaišai. Gana trumpas 
skyrius "Religijos tiesų skleidėjai", kuriame 
prisimena Tulšių mokytojų seminarijos kape
lionus: kun. Juozą Dagilį, kun. Petrą Maželį, 
lrun. Praną Ramanauską (vėliau -vyskupas), 
kun. Juozą Grubliauską ir kun. Petrą Butkų 
(apie jį rašyta daugiausia). 

Skyriuje "Seminarija pokario metais" au
torius pasidžiaugia, kad seminarija garsėjo 
sporto pasiekimais, džiugindavo šokėjai ir 
choristai. 

Ir vėl rašyti apie seminarijos mokinius au
torius grįžta skyriuje "Įstojusieji degė noru 
mokytis". Skyrelyje "Pašaukti eiliuoti" auto
rius pristato buvusius seminaristus, kurie ban
dė eiliuoti dar besimokydami (Ona Dabulsk:y
tė, Aldona Misonytė) ir tuos, kurie šiandien 
jau yra išleidę ne vieną poezijos knygelę arba 
paskelbę savo eilėraščių įvairiuose leidiniuose 
(Stasė Keraitė-Kryžauskienė, Laima Meidū
naitė-Petruškevičienė, Jadvyga Vainorienė, 
Antanas Viktoravičius ir kt. ). 1930 m. Tulšių 
mokytojų seminariją baigė poetė Valerija Val
siūnienė. Autorius teigia, kad "bene ryškiau
sią brydę literatūriniuose arimuose paliko pir
mosios keturių metų (1926 m.) laidos absol
ventas Stasys Anglickis" (min. veik., p. 126-
127). Julius Norkevičius išsamiai supažindina 
su šio poeto ir mokytojo gyvenimu ir kūryba 
(gimimas, mokslo metai, buvusių mokinių at
siminimai apie mokytoją, jo eilėraščių rinki
niai). 

Skyrius "Kursas išėjo į žygį" - tai vienos 
absolventų laidos (pradėjusios mokslą 1948 
m. ir baigusios 1952 m.) išsami analizė. Tui be
ne didžiausios apimties skyrius, nes knygos 
autoriui labiausiai viskas žinoma - juk tai jo 
mokymosi metai. Paskutiniame skyriuje 

MĮSLĖS. 1. Berniuko ilgas kakliukas, išpus
tas pilviukas - glostomas verkia. 

2. Kiek ant dangaus žvaigždučių, tiek ant 
žemės skylučių. 

"Žvilgsnis į praeitį" autorius stengiasi pami
nėti ir kitų kursų mokinius, kurie turėjo ypa
tingesnių pasiekimų (doc. dr. Bronius Dobro
volskis, Švietimo ministeris Antanas Rimkus 
ir kt.), už.siminta apie trėmimus i Sibirą, įvairių 
laidų rengiamus susitikimus. Po šio skyriaus 
knygoje pateikti "Šaltiniai", kurių skaičius 122 
įrodo, kiek daug ir kruopščiai dirbo autorius 
rinkdamas šiai knygai medžiagą. Ne mažai 

TELŠIŲ MOKYTOJŲ 
SEMINARIJA 

istorija, žmonės, likimai 

1922-1957 

vertingos medžiagos pateikta "Prieduose": 
Juliaus Norkevičiaus bandomosios pamokos 
konspekto faksimilė, jo ir kitų autorių straips
nių, rašytų Seminarijos jubiliejų proga, kopi
jos, daug nuotraukų. 

Po to išspausdinta keletas apybraižų. Pir
moji skirta iškiliajai asmenybei Leonui Jovai
šai Il Lieplaukės kilęs pedagogikos klasikas; 
apybraiža Mokytojas pasukęs į uteratūrą, skirta 
Seminarijos auklėtiniui, mokytojui, poetui 
Stasiui Anglickiui, apie kurį buvo rašyta (min. 
veik., 126-133 p.). Juliaus Norkevičiaus dides
nio dėmesio sulaukė buvę seminaristai: Anta
nas Viktoravičius, Stasė Semenavičienė, An
tanas Pilipavičius ir Jonas Savickas, apie ku
riuos irgi parašytos apybraižos. Ir pagaliau au
torius pateikia dalį laiškų, rašytų savo moti
nai, kurie yra tarsi savotiškas dienoraštis apie 
skausmingus įvykius "Laiškuose - tragiškojo 
sausio atspindžiai". Paskutinis knygos straips
nis "Muziejaus gatvės namas" - tai gražus au
toriaus pasakojimas apie savo gyvenimą. 

Julius N orkevičius knyga Tel.fių mokytojų 
seminarija (istorija, žmonės, likimai 1922-1957) 
pirmiausiai pastatė paminklą sau ir savo kur
sui, o taip pat papildė ir Lietuvos švietimo 
istorijos puslapius apie sėkmingai gyvavusias, 
o šiuo metu nebeesančias mokslo institucijas. 
Šiandien bevartant Lietuvoje veikusių Moky
tojų seminarijų istorijos tolimus puslapius, 
belieka pasidžiaugti, kad jos visos atliko di
džiulį vaidmenį rengdamos kvalifikuotus pra
džios mokyklos mokytojus tuo metu, kai jų la
biausiai reikėjo, todėl kiekviena knyga apie 
šias švietimo institucijas primena tai, ko už
miršti nevalia. 

(Straipsnis sutrumpintas) 

3. Už žirnį mažesnis, už kipšą piktesnis. 
4. Kas adata bado, save gina nuo bado? 
5. Milžinkapy milžinas akmenis ritinėja, 
žarijas žarstinėja. Atsakymai 12 psl. 
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RSP Ratesl 

TAUPOMOJI 
SĄSKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomo ji sąskaita) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00% 
l metų 1.70% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4 metų 2.20% 
5 metų 2.40% 

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių / taupomo ji 

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 

$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 

$10,000.00-$24,999.99 0.150% 

$25,000.00 -$59 ,999 .99 

Virš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokam i čekių 

patarnavimai 

0.250% 

0.500% 

JAV DOLERIŲ KASDI ENINIŲ 

HH 
PARAMA 

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA 

"GIC" INDĖLIAI 
(Pelno podolinimos netaikomos) 

l metų 1.60% 

2 metų 1.75% 

3 metų 2.00% 

4 metų 2.10% 

5 metų 2.30% 

l metų iškeičiamos 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 
___.,/ 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 1.40% 

l metų 1.70% 

2 metų 1.85% 

3 metų 2.10% 

4 metų 2.20% 

5 metų 2.50% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% iraukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALŪKANŲ 0.20% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.90% 
l metų 3.10% 
2 metų 

3 metų 

4 metų 

5 metų 

3.15% 

3.15% 
3.25% 
3.50% 

Komercinės kredito poskolos suteikiomos 
pogol poreikolovimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiomi 

be jspėj imo 

M:H 
PARAMA 

www.parama.ca 

LIE T UV I Ų KRED ITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W l 416-207-9239 j Pirm-treč 9-3.30 : Kelv·penk 9·8 l Šeši 9-1 
1573 Bloor W [ 416-532-1149 l Pirm-treč 9-3.30 l Ketv 9-6 l Penk 9-3.30 l Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $210,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (C) 

R oyal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos •J'ARAMOS') 

Toronto ON, M8W lCS 
Tel. (416) 207-0885 

www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažu s ir didelius! 
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MIRTIES PRISIMINIMAS 

A t A 
RIMA ZAVITĖ

COX 
paliko mus (prieš vienerius me
tus) 2012 m. sausio 17 d. Toji 
skaudi ir liūdna realybė tęsiasi iki šiol. Mišios už 
jos vėlę bus aukojamos Lietuvos kankinių šven
tovėje kovo 2, šeštadienį, 11 val. cyto. 

ŠEIMA 

___ ...,.,SKAITYTOJAI PASISAKOI 

MYLIMI RASEINIAI, MEILĖS LAIŠKAS 

Iš meilės laiško gimtajam 
miestui Edmundo Petrausko, 
gyvenančio dabar Kanadoje. 
Tik perskaičiusi Tėviškės ži
buriai praeitų metų gruodžio 
mėn., kurį tik šiandien gavau, 
tuoj atsisėdau prie kompiute
rio. Noriu atsiliepti, kad tai 
buvo ir mano vyro a.a. Kaze
lio Ražausko meilė. Ilgiuosi 
tos gražios praeities su savo 
mylimu vyru. Nebegirdėti jo 

mėgiamiausios dainos, kurią 
jis savo gražiu baritonu uždai
nuodavo dažnai. Tai buvo jo 
mėgiamiausia dainelė. Už Ra
seinių, ant Dubysos teka saulė, 
teka Į Geltonplaukės puikios 
visos šneka tenai šneka. 

Gaila, kad nebegaliu pa
klausti savo vyro, ar tie Rasei
niai, ar tos geltonplaukės 
buvo širdyje pasilikę tokius il
gus laikus ... Rožė Ražauskienė 

Kai grįžta kovo saulė 
Atkelta iš 8-to psl. 

Tuupykime pavasario die
nas! Anot mūsų tėvų, pavasa
rio diena brangesnė už rudens 
savaitę. Juk pavasarį ir šluot
ražis kruta. Net smarkiausia 
žiema skuba užleisti pavasariui 
vietą. Būkim darbštūs kaip 
pavasaris, turtingi kaip ruduo. 
Kovo 11-ąją minime Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimo 

dieną. Buvo atkurta Lietuvos 
respublika. Parlamentas pri
ėmė Lietuvos valstybės tęsti
numo teisinį aktą. Ne trukus 
SSSR pradėjo prieš Lietuvą 
ekonominę blokadą. 

Kovo 16-ąją švenčiame 

knygnešių dieną. Kovo 19 d. 
šv. Juozapo, Juozapinės, Pem
pės diena. Šv. Juozapas - vi
suotinės Bažnyčios globėjas, 

Mergelės Marijos sužadėtinis, 
kilęs iš karališkos Dovydo gi
minės. Pempės diena - gilių 

tradicijų pavasario šventė. 
Pempė - atbundančios gam
tos pranašas. Pasaulinė žemės 
diena, pavasario lygiadienis. 
Kovo 20 d. minime pasaulinę 
žemės dieną ir astronominį 
pavasarį. Šiomis dienomis 
ateina pavasario lygiadienis. 
Dienos ir nakties ilgumas 
tampa vienodas visuose že
mės rutulio kampeliuose. 

Rasa Norkutė, Klaipėda 

&..i"e 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 

1252 Hurontario St. 
Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
ka i ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

(905) 785 3900 
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 

__________ ...... , NEKROLOGAS 11------------

N egyveno tik sau 
Šių metų sausio 20, sek

madienį, Prisikėlimo parapi
jos šventovėje buvo aukoja
mos Mišios prisiminti a.a. Petrą 
Jurėną, mirusį prieš vienerius 
metus. Po pamaldų įvyko gi
minėms ir artimiesiems su
ruošti pusryčiai. 

Petras gimė 1918 m. kovo 
1 d. Barboros ir Juozo Jurėnų 
šeimoje Juodžiūnų kaime, ne
toli Šimonių miestelio, Kupiš
kio rajone, Aukštaitijoje. Šei
moje gimė 13 vaikų, užaugo 
keturi broliai ir dvi seserys. 
Neseniai mirė Petro jauniau
sioji sesuo Alma, gyvenusi na
me, kurį pastatė keturi bro
liai. Petras pradėjo lankyti 
Kupiškio gimnaziją ir baigė 
Rokiškio gimnaziją. Jo mama 
savo širdyje puoselėjo viltį, 
kad jos Petriukas taps kunigu. 
Iš tikrųjų Petras, baigęs gim
naziją, įstojo į Telšių kunigų 

seminariją. Prasidėjus karui ir 
nejausdamas kunigystės pa
šaukimo, pasitraukė iš kunigų 
seminarijos. Kurį laiką studi
javo Vytauto Didžiojo univer
sitete Kaune, technologijos 
fakultete. Grįžtant sovietams 
į Lietuvą, visi keturi Jurėnų 
broliai pasitraukė į Vokietiją. 
Čia Petras buvo sunkiai su
žeistas britų tanko. Reikėjo 
mėnesį išgulėti ligoninėje. Po 
karo Petras iš Vokietijos išvy
ko į Angliją. Netrukus dėdė 
Jonas Grinskis jį iškvietė j Ka
nadą. Čia jis 35-rius metus 
darbavosi "Christie Brown" 
kepykloje. Kanadoje greitai 

įsijungė į lietuvių bendruo
menės veiklą: lietuvių chorą, 

tautinių šokių grupę. Viena
me vakaro renginyje Petras 

A.a. Petras Jurėnas 

susipažino su Liuda Laba
nauskaite, pasižymėjusių bro
lių Labanauskų, seserimi. Pa
žintis baigėsi vedybomis. 

Jaunoji šeima susilaukė 
dviejų dukterų - Onutės bei 
Teresės ir sūnaus Algio. Pet
ras buvo geras tėvas, mielai 
užsiimdavo su savo jaunomis 
atžalomis. Šeima mėgo pake
liauti. Dažnai lankė savo gi
mines ir draugus Vašingtone, 
Bostone, Čikagoje, Kenne
bunkport vietovėje, taipgi 
Montrealyje, Tillsonburge ir 
kitur. Ypač mielos kelionės 
būdavo pas Liudos mamą 
Klyvlande. 

Petras mėgo gamtą ir dar
buotis savo namų sode. Tuipgi 
ir - fotografuoti. Pats išryškin-

davo savo šeimos artimųjų bei 
draugų nuotraukas. Patiko 
jam dainuoti, šokti ir vaidinti. 
Atliko Romos generolo, kuni
go ir kitus vaidmenis "Aitva
ro" grupėje. Petras labai 
džiaugėsi, kai susilaukė vai
kaičio Tumuko. Nors būda
mas ir senyvo ainži.aus,mėgo 
su Tumuku žaisti, sugalvoda
mas vis ir naujų žaidimų. 

Velionis buvo visuomenės 
žmogus. Dalyvavo lietuvių 
renginiuose, kur reikėjo, mie
lai ištiesdavo ir pagalbos ran
ką. Buvo giliai tikintis ir pa
vyzdingas parapijietis, pri
klausė Prisikėlimo parapijos 
komitetams, buvo Rožinio 
draugijos pirmininkas, išėjęs 
pensijon 10 metų prižiūrėjo 
salę. Jis kas sekmadienį, kol 
sveikata leido, šventovėje at
likdavo Mišių skaitinius. Kai 
kurie parapijiečiai sakydavo: 
aš einu į "Jurėno Mišias" (mat 
patiko pastarojo skaitymas). 

Jis mylėjo lietuvišką kny
gą. 30 metų uoliai vadovavo 
parapijos bibliotekai ir sek
madieniais mielai patarnau
davo žmonėms. Petras Jurė
nas didelę duoklę atidavė 
Maironio mokyklai Turonte, 
parodydamas nepaprastą uo
lumą atliekant prisiimtas pa
reigas. Šioje mokykloje jis 
darbavosi 15-ka metų. Esu liu
dininkas, nes teko mokykloje 
kartu darbuotis. Petras tikrai 
mylėjo savo šeimą, žmones, 
Dievą ir savo tėvynę. 

Jonas Andrulis 

Naujai atvykusiems 
į Kanadą 

interneto tinklalapyje 
Canadian Newcomer 

nw.cnmaa.ca ir 
bUp:/Jwww.veqgeo.com/htmĮ 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

S/cnmai/Newsletter0016, 
teikiama naudinga informa
cija apie mokslą, įsidarbini
mą, sveikatą, būstą ir kitus 
svarbius klausimus. 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 

1111111111111111111111111111111111111111111111 
RC>"V.A.L LEP.A.CiE 
1111111111111111111111111111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. ( 416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 
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Lietuvių jaunimo veikla Montrealyje 
Montrealio atstovės, ku

rios dalyvaus Pasaulio lietu
vių jaunimo kongrese šią va
sarą, susitiko sekmadienį, 
sausio 20, su atstovų vadove 
Rūta Samonyte, kuri atvyko 
iš Toronto susitikti pirmą kar
tą su jaunimu, su kuriuo ji iki 
šiol nuolat bendravo. Mont
realio lietuvių jaunimo sąjun
gos (MLJS) pirm. Gabrielė 
Valevičiūtė, Antanina Pavila
nytė, Irena Balzekaitė ir Ele
na Motivans dalyvavo susirin
kime, o Augusta Valevičiūtė 
prisijungė per "Skype", nes 
negalėjo būti asmeniškai. 
"Kaip gerai pagaliau girdėti 
visų balsus kartu" - jinai apsi
džiaugė. Diskusija prasidėjo 
su Rūtos prisistatymu. Ji kal
bėjo apie savo patirtį daly
vaujant keliuose Kongresuose 
ir vėliau kaip Kanados atstovų 
organizatorė ir vadovė. Ji pa
rengė išsamų pristatymą, 

įskaitant tikslią informaciją 

apie Kongreso studijų dienas 
ir kultūrinę programą, kurios 
vyks Londone (Jungtinėje ka
ralystėje) ir Škotijoje, ir po to 

Lietuvoje, "Stovykloje". Ji sa
kė, kad teks daug darbo įdėti 
pasiruošiant Kongresui, teks 
labiau įsigilinti į Kanados 
lietuvių bendruomenės veik
lą, istoriją, klausimus, kurie 
yra aktualūs lietuviams užsie
nyje, teks rinkti lėšų Kongre
so išlaidoms mažinti, remti 
Kanados atstovus, kurių dau
guma yra studentai. Ji aiškiai 
pabrėžė pagrindinį Kongreso 
tikslą: sujungti lietuvišką jau
nimą iš viso pasaulio ir aptarti 
lietuvių kultūros palikimą at
skirose bendruomenėse ir jos 
išlaikymą ateityje. Kiekvienas 
atstovas sutinka būti savo 
bendruomenės atstovu, užsi
imti bendruomenės veikla ir 
parsivežti į gyvenamąjį kraštą 
žinias, įsigytas per Kongresą, 
ir jomis pasidalinti su savo 
bendraamžiais bei šeimomis. 

Rūta gražiai pademonst
ravo mums nuotraukomis, 
kaip tautiečiai iš viso pasaulio 
bendravo per praėjusius du 
Kongresus. Galėjo būti jau
čiamas susijaudinimas, kai 
mes visi nukeliavom kartu į 

MILMANTAS lmmigration & Translation Services 

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 

I šsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus (a nglų<> lietuvių) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, RCIC 
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E d1Di11D~ala!i@g1D~i1.QQID 

MARGUTIS Parcels 
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P l A l 

PARCELS TO 

LITHUANIA 
For free pick up in your area 

call VIKTOR at 

Tel: (416) 233-4601 
OR EMAIL TO: pysanka.inc@gmail.com 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

Australiją ir Pietų Ameriką. 
Tuo metu atstovai jautė įkvė
pimą. Kongresas jau netoli, 
čia mes keliausime! 

Žiema Kanadoje N tr. R.R. Otto 

Po posėdžio atstovės su
sitiko su Montrealio lietuvių 
jaunimo sąjungos nariais pa
čiuožti ir pabendrauti miesto 
centre. Čiuoždamas jaunimas 
kalbėjo prancūziškai, lietu
viškai ir angliškai apie jų 
džiaugsmą dalyvauti atkur
toje jaunimo sąjungoje. Nors 
Montrealio lietuvių jaunimo 
bendruomenė maža, aišku, 
kad vaikai, studentai ir jauni 
profesionalai rūpinasi, kaip 
išlaikyti jų lietuviškas šaknis. 
"Puiku matyti tokią įvairią 
grupę, sugyvenančią gražiai", 
sakė Janė Motivans. Jos vai
kai Elena, Anton ir Lukas 
kartu dalyvavo sekmadienį. 
Aplenkusi keletą nevikrių 
čiuožėjų, MLJS pirm. Gab
rielė Valevičiūtė išreiškė savo 
mintis apie renginį, "aš tikiuo
si, kad jaunimo dalyvavimas 
šiais metais bus gausus. Ma
tosi, kad lietuvybė gerai jun
gia visus". Augusta Valevičiūtė 

SPORTAS 

ir Irena Balzekaitė, 

Kl 4 atstovės 

ŠALFASS-2013 m. 
Suaugusių ir jaunių varžy

bos įvyks kartu Lemonte, IL 
š.m. gegužės 4-5 d.d. Vykdo -
Čikagos ASK " Lituanica" . 
Pirmenybių vadovai Aurimas 
Matulevičius ir Donatas Siliū
nas. Planuojam vykdyti krep
šinio (vyrų A ir B, moterų, 

jaunių A), tinklinio (vyrų, 

mišrių komandų ir, jei surink
sim, moterų) bei stalo teniso 
varžybas. 

Jaunių krepšinio varžybas 
numatom vykdyti šiose ber
niukų ir mergaičių klasėse: A 
(1994-1996 m. gimimo), B 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
afhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREšERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

„ visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 

komercinės, gyvybės 

„ konkurencinės kainos - pritaikysime planą 

Jūsų reikmėms 

„ dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affi liatedinsurance.ca • r ickd@af f iliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

(nuo 1919 metų) 
.A. Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
.&. Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
.&. Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
.&. Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto , Ontario M6N 3P7 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, s.sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• ieškinia i dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno užalojimu 

• imigracija į Kanadą 
• te tamenta i ir įgaliojima i 
• palikimų administravimas 
• ne kil nojamo turto sandoria i 
• konsultacijos Lie tuvos respublikos įstatymų klausimai 

295 The Wcst Mali, 6th F loor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacclawfirm.com El. pa~l<L~: al pacc@pacclawfirm.com 

(1997-1998 m.), e (1999-2000 
m.), D (2001-2002 m.), E 
(2003-2004 m.) ir F "moleku
lių" (2005 m. gim. ir jaunes
nių). F "molekulių" ir galbūt E 
klasėse komandos bus mišrios. 

Dalyvauti kviečiami ŠAL
FASS-gos klubai ir kiti lietu
vių sporto vienetai, atlikę 
2013 metų registraciją ŠAL
FASS-je. Komandų skaičius 
neribotas visose klasėse. Jau
nesnių klasių žaidėjams yra 
leidžiama kartu žaisti ir vyres
nėse klasėse, kiek laiko ir vie
tos sąlygos leidžia. Mergai
tėms leidžiama žaisti berniu
kų komandose, tačiau neat
virkščiai. 

Išankstinė komandų re
gistracija privalo būti atlikta 
iki 2013 m. kovo 20 d. imti
nai, šiuo adresu: dsiliunas@ 
aol.com. Po šios registracijos 
bus paskelbta galutinis varžy
bių formatas, mokesčiai ir ki
tos detalės. Galutinė registra
cija su žaidėjų sąrašais ir mo
kesčiais privalo būti atlikta iki 
2013 m. balandžio 20 d imti
nai pas Donatą Siliūną. 

Viešbutyje Springhill 
Suites Marriott, (15W090 
North Frontage Road, Burr 
R idge, IL 60527, (630) 323-
7350) kaina papiginta ($99) 
užsisakant "Lithuanian Sports" 
vardu. Holiday Inn, 7800 Kin
gery Highway, Wtllowbrook, IL 
60527, (630) 325-6400 (800) 
HOLIDAY www.holidayinn. 
com). Kaina $89, įskaitant 
pusryčius . 

ŠALFASS krepšinio komite
tas, ŠALFASS centro valdyba 

~ FOUR S EAS ONS 
~Mrt{ R EA LTY LIMITED 

Brokerage, 
67 Flrst Street 

l(ll&Wd!. Colllngwood, 
O ntario L9Y 1 A2 
Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vasarua. 
mius, ūkius, žemes 
Wasagos, Sta)n erio 
Thornbury. 1l1e Blue 
Mountains ir Colling
woodo apyli nkėse 
kreipkitės i 

Angelę šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
angiesal vaitis@rogers.com 
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-----------~l _____ T_o __ R_o_N_T_o ____ __.I 
Anapilio parapijos 

žinios 
• Lietuvos kankinių, Ge

rojo Ganytojo ir Šv. Kazimiero 
šventovėse praeitą savaitgalį 
buvo iškilmingai atšvęsta Lie
tuvos nepriklausomybės šventė. 
Minėjimai su paskaitomis ir 
menine programa buvo Ana
pilio ir Gerojo Ganytojo misijos 
salėse. 

• Kovo l yra pirmasis mė
nesio penktadienis. Tą dieną 
Lietuvos kankinių šventovėje 
Mišios bus ir 3 v.p.p., užbaigia
mos Šv. Valanda prie išstatyto 
Švenčiausiojo. Tą valandą visi 
skatinami asmeniškai pasimels
ti, kad tarp mūsų jaunimo vėl 
atsirastų pasirenkančių dvasi
nio pašaukimo kelią. 

• A.a. Eugenijos Valiūnie
nės laidotuvių Mišios bus kovo 
16, šeštadienį, 11 v.r. Lietuvos 
kankinių šventov~je. Jos palai
kai bus laidojami Sv. Jono lietu
vių kapinėse. 

• Gavėnios susikaupimus 
ves kun. Nerijus Šmerauskas, 
Lietuvos kankinių šventovėje 
susikaupimo tvarka: kovo 9, 
šeštad., 11 v.r. Mišios; kovo 10, 
sekmad., lOv.r. Mišios. Išpažin
čių susikaupimo vedėjas klau
sys prieš ir po Mišių. Anapilio 
autobusėlis Gavėnios susikau
pimui veš maldininkus nuo 
"Vilniaus rūmų" Anapilin šeš
tad. 10.30 v.r. ir atgal parveš po 
susikaupimo pamaldų. Sekma
dienį autobusėlis važiuos įpr~ta 
sekmadienio tvarka. Delbi Sv. 
Kazimiero parapijos šventovėje 
susikaupimas bus kovo 9, šeš
tad., 3 v.p.p. Išpažinčių bus klau
soma prieš Mišias. Wasaga 
Beach miesto Gerojo Ganytojo 
šventovėje susikaupimas bus ko
vo 10, sekmad., 2 v.p.p. Išpažin
čių bus klausoma prieš Mišias. 

• Parapijos visuotinis susi
rinkimas įvyks kovo 17, sekma
dienį, po 10 v.r. Mišių. Prašome 
parapijos tarybos sekcijas pa
ruošti susirinkimui savo veiklos 
pranešimus. 

• Suvalkų krašto lietuvių 
išeivijos sambūris skelbia žais
lų vajų Punsko vaikų darželiui. 
Turintys nereikalingų žaislų yra 
prašomi juos paaukoti. Parapi
jos salėje jiems yra paruošta 
dėžė. Galite aukoti ir pinigais, 
už kuriuos bus nupirkti nauji 
žaislai. Visiems iš anksto dėkoja 
SKLIS valdyba. 

• Kanados lietuvių Tikėji
mo metams komitetas išleido 
knygelę "Katalikiškojo tikėjimo 
pagrindai". Ji skiriama nemo
kamai kiekvienai šeimai. Kny
geles galima atsiimti po Mišių 
parapijos salėje. Knygelių išda
linimu rūpinasi Jonas Ažubalis ir 
Andrius Rimkus. 

• Mišios sekmadienį, kovo 
3: lOv.r. už a.a. Viktoriją-Emiliją 
Žemaitienę; Vasagoje 2 v.p.p. už 
a.a. E. Vaitiekūnienę; Delhi šeš
tadienį, kovo 2, 3 v.p.p. už a.a. 
Albertą Augustinavičių. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinai tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

ATLIEKAME visus vidaus ir iš
orės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-
2016 arba 647400-1153 (cell). 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Parapija organizuoja 
"Vilties bėgimą" paremti vėžiu 
sergančiųjų centrą Klaipėdoje. 
Panašus bėgimas jau keletą me
tų buvo organizuojamas Klai
pėdoj e ir šiemet pirmą kartą 
vyks Toronte. Labai tikimės, 
kad jis taps mūsų parapijos tra
dicija. Informaciją apie šį bėgi
mą ir registracijos lapus galima 
rasti Prisikėlimo parapijos in
terneto tinklalapyje www.pri 
sikelimas.ca. 

• Kiekvieną Gavėnios ket
virtadienį kviečiame į Švč. Sak
ramento adoraciją. 6 v.v. prieš 
vakarines Mišias praleiskime 
valandėlę maldoje. Penktadie
niais kviečiame apmąstyti Kry
žiaus kelią 6.30 v.v. prieš va
karines Mišias. 

• Parapija rengia "Centų 
vajų". Centai jums ir Kanadai -
tik gražus prisiminimas, bet pa
rapijai tai gali būti proga sutelk
ti lėšų patalpų atnaujinimui. 

• Kovo 15- 17 d.d. vyks Ga
vėnios rekolekcijos. 

• Vasario 22 d. iš mūsų 
šventovės palaidotas a.a. Pra
nas Skrupskas, 90 m. 

• Balandžio 26-27 d.d. pa
rapijoje vyks vartotų drabužių ir 
daiktų išpardavimas. 

• Mišios sekmadienį, kovo 
3: 8 v.r. už parapijiečius; 9 v.r. 
už a.a. Vaclovą ir Edmundą Ju
revičius; 11 v.r. už a.a. Joną 
Margį ir šeimos mirusius; už 
a.a. Kazimierą Gaputį; už a.a. 
kun. Eugenijų Jurgutį, OFM; 
už a.a. Ferdinandą Smaižį, Vik
torą Smaižį, Albiną Miknį ir 
Gunter Dertschal. 

KONSULINĖS 
PASLAUGOS TORONTE 

Kovo 1-2 d.d. Lietuvos 
ambasados Kanadoje parei
gūnai konsulines paslaugas 
Lietuvos piliečiams ir lietu
vių kilmės asmenims teiks 
Kanados lietuvių bendruo
menės patalpose Toronte. 
Būtina išankstinė regist
racija el. paštu jonas.skar
dinskas@urm.lt ir tel. 613-
567-5458 (papildomas nr. 
22). Išsamesnė informacija 
skelbiama ambasados Ota
voje interneto svetainėje 
http://ca.mfa.lt/. Inf. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Sekmadienį pamaldos su 
Šv. Komunija 9.30 v.r. 

• Moterų draugijos susirin
kimas vyks sekmadienį, kovo 
10, po pamaldų. 

• Sekmadienį maldose bu
vo prisiminta a.a. Erna Šim
kienė, kuri gimė 1927 m. lapkri
čio 11 d. ir mirė 2011 m. vasario 
20 d., palikusi liūdinčius vyrą 
Justiną Šimkų bei sūnus Ričar
dą bei Ronaldą. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

Toronto Lietuvių Namų popie
tė vyks Vytauto Didžiojo me
nėje nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Štai Dariaus ir Girėno 
skrydžio per Atlantą "Mes skri
sime į Lietuvą" konkurso lau
reatai: Piešinių - Olesia Polish
chuk Uaun. darželis), Lina Va
dauskaitė (vyr. darželis), Aura 
Degutytė (2 sk.), Jacintha Dir
mantaitė (3 sk.), Antanas Ba
laišis (4 sk.), Jonas Gelažauskas 
(5 sk.). Rašinių - Marytė Sen
daitė (6 sk.), Meda Krukonytė 
(7 sk.), Natalija Sendaitė (8 sk.). 
Dar šių mokinių darbeliai 
pasižymėjo: Hanalora Batūra 
Uaun. darželis), Sasha Hunzi
ker, Aris Nikfar (vyr. darželis), 
Justinas Murza, Vincentas Ra
šymas, Motiejus Ryan (2 sk. ), 
Samen Polishchuk, Gintas Pabe
dinskas (3 sk.), Nerius Povilonis, 
Andrius Utz, Gytis Nausėdas (4 
sk.), Raimondas Juodis (6 sk.), 
Nerija Gačionytė-Gray (7 sk.), 
Emilija Degutytė, Džiugas Nau
sėdas, Justinas Dubiel (8 sk.). 
Jie buvo apdovanoti vasario 24 
d. Nepriklausomybės šventės 
minėjime Anapilyje. 

• Vasario 23 d. šie KLJS
gos nariai atvyko į mokyklą: 
Rūta ir Lina Samonytės, Lau
ren Vaitonis-O'Brady, Povilas 
Grigutis, Viktorija ir Aleksand
ra Valaitytės, Virginija Pečiuly
tė, Danielius Šarūnas, Gintas 
Dirsė, Kassandra Kulnytė
Douglas, Julija Degutytė, Joana 
Ažubalytė ir Skaidra Puodžiū
naitė. Tai šaunus jaunimas, kuris 
kasmet užsiima su mūsų moki
niais, Vasario 16-osios minėjimo 
proga. Jie vedė dainas, meno 
darbelius, eilėraščių vaidinimus 
bei veidų dažymą. Visiems būna 
linksma pabendrauti! 

• Kovo 9 ir 16 d.d. nebus 
pamokų - žie~os atostogos 
(March break). Zivilė 

Ottawa mieste yra miręs 
ilgametis to miesto lietuvių ka
pelionas a.a. kun. dr. Viktoras 
Skilandžiūnas, 93 m. amžiaus. 
Ten laidotuvių Mišios bus jo gy
ventame domininkonų vienuo
lyne trečiadienį. Tuda kovo 2, 
šeštadienį, jo palaikai bus atga- l AUKOS l 
benti Anapilin ir tą dieną l v.p. l.. _________ ..,.._ 

p. bus laidotuvių Mišios Lietu- Natalijos Žolpienės 90-ojo 
vos kankinių šventovėįe. Po gimtadienio proga Aleksas ir 
Mišių jis bus laidojamas Sv. Jo- Valentina Grybai Tėviškės žibu-
no lietuvių kapinėse. riams aukojo $100. 

MĮSLIŲ ATSAKYMAI: 
l. Smuikas, 2. Rugiena, 3. Pi
piras, 4. Siuvėjas, 5. Perkū
nas, žaibas. 

TŽ prenumeratoriai,norin
tys gauti šį savaitraštį elekt
roniniu paštu yra kviečiami 
atsiųsti žinutę su vardu ir 
pavarde el. pašto adresu 
tevzjb@rogers.com. 

A.a. Teklės Sekonienės
Valiušytės VIII mirties metinių 
prisiminimui velionės vyras 
Adolfas Tėviškės žiburiams 
aukojo $300. 

A.a. Alfonso Juozapavi
čiaus atminimui dr. Rimas ir 
Aušra Karkai Tėviškės žibu
riams aukojo $50.v 

A.a. Ernos Simkienės 11 
metų mirties prisiminimui vyras 
Justinas, sūnūs Ričardas ir 
Ronaldas Tėviškės žiburiams 
aukojo $150. 

------~i ___ M __ o_N_T_R __ E_A_L __ ...,.i 
Aušros Vartų parapija 

Gavėnios susikaupimas įvyko vasario 23, šeštadienį. 
Išpažinčių buvo klausoma 4 v.p.p., Mišias 5 v.p.p. kon~~lebvravo 
kleb. kun. Paulius Mališka ir svečias iš Kauno kun. Nen1us Sme
rauskas, kuris pasakė prasmingą pamokslą. _G_ied~j? parapij?s 
choras. Po Mišių choras ir susikaupimo dalyviai susmnko saleJe, 
kur prie Petro Paulausko paruoštų gausių v~išių tur~jo ~rogos sus~
pažinti ir pakalbėti su mielu svečiu kumgu. Galla tl~, ~ad d~l 
nedėkingo oro buvo mažai dalyvių; be to, vyresm zmones 
nebedrįsta vakare keliauti. . v • 

Kovo 11-osios - Nepriklausomybes atstatymo sventes 
minėjimą rengia LK Mindaugo-Neringos šaulių kuopa kov~ ~O d_., 
po 10.30 v.r. Mišių parapij~s ~~ėje. Kalb~~ pana Urbonav1č1ene. 
Įėjimas - laisva auka. Po mme11mo bus v~1s~s. 

Metinis parapijos susirinkimas kv1eciam~~ kovo ~ 7 d., po 
10.30 v.r. Mišių. Reikia išrinkti du naujus paraplJOS komiteto na
rius. Parapijiečiai prašomi susimokėti parapijos mokestį. . 

Tikėjimo metų knygutės Katalik~škojo _ti~ėjimo P_ag_~i."!dai 
(autorius prel. J. Staškevičiu~) yra p~detos pne sv~nt?~es Į~Jlm?. 
Kviečiama pasiimti knygutę ir voką ir tą voką atsmest1, kai ateis 
Tikėjimo metų kryžius. . . . 

Danutė (Bilevičiūtė) Danienė, 90 m. amžiaus, mire Otavos 
slaugos namuose vasario 15 d. Velionė ilg~ l~iką su šeim~ gyve~o 
Montrealyje. Ji aktyviai dalyvavo KL Katal1kių_moterų dr:Jos ve1~
loje. Atsisveikinimas su velione buvo vasano 22 d. la1dotuv1ų 
namuose, o pamaldos - namų koplyč~oje šeštadi~nį, v~sario ~3,_ 11 
v.r. Velionė bus laidojama pavasaq Sv. Jono hetuv1ų kapmese 
Mississaugoje prie seniau mirusio vyro Ju_ozo Danio. Liūdi d1;1k
terys Rūta (Toronte ), Milda (Kaune) ir dr. I~ena (Andriu~ 
Garfinkle) JAV, vaikaičiai N athalie, Sasha ir Connor bei 
pravaikaitė Malia. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Kun. Nerijus Šmerauskas vasario 24 d. vedė Gavėnios reko

lekcijas. Per pamokslą kunigas pasidalino mintimis apie pas~o
šimą Velykoms, po Mišių suteikė visiem~ palaimin~ą. Pai::ap_11os 
salėje komitetas paruošė ka~tę .. Kun. ~mer~us~1 b~vo 1te~ta 
parapijos šimtmečio metraštis bei šventes vaizdaJUO~te. K~mg~s 
pasveikino visus parapijiečius, pristatė "~~rij<?s rad110". veiklą rr 
išdalino informacinius lankstinukus, kv1ete VISUS per mternetą 
prisijungti prie Mišių laidų iš skirtingų parapijų Lietuvoje. 
Lankstinukų padėta prie įėjimo į šventovę. 

Šv. Kazimiero metinė šventė - kovo 3 d. Po Mišių 12 val. para
J2ijos salėje sveikins Lietuvos ~bas~dorius -~~~ai dr. :'~auta~ 
Zalys, bus meninė programa, pietūs rr lotenJa. ~i11etŲ;S 1;1Zs1sakyti 
pas Alice Skrupskis (tel. 514-257-67v6~) ~~a. NiJolę __ S~enę (tel. 
514-593-6859). Komitetas prašo atnesti laimikių lotenJai arba tortą. 

Tikėjimo metų knygutės padėtos prie įėjimo į šventovę. Pra
šome pasiimti su voku ir jame atnešti auką, kai atneš į šventovę 
Tikėjimo metų kryžių. JA 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE SU „ SUITE 555, MONTREAL. OUE. H2L 1 L3 
TEl: 514-286-1985 FAX: 514-286--1981 

Joana Adamonis Al.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

STUDENTŲ DĖMESIUI! 
Montrealio lietuvių kredito unija "LITAS" 

SKELBIA KONKURSĄ 
$2000 stipendijai Montrealio universiteto 

studentams ir$ 500 stipendijai Montrealio 
kolegijos studentams gauti. 

Paskutinė šių metų stipendijos prašymo diena 
yra 2013 m. BALANDŽIO 1 D. 

Stipendijų įteikimas įvyks 2013 m. pavasarį 
kredito unijos "LITAS" metiniame susirinkime. 

*** 
Dėl išsamesnės informacijos teiraukitės 

"LITAS", 1475 rue de Seve, 
Montreal, QC H4E 2AB 

Tel.: 514-766-5827 




